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Balchunas

Iširo Mainierių ir Darb­
davių Konferencija

, MIAMI,. FLA. — Mainierių 
unijos atstovų konferencija su 
darbdaviai^ iširo. 1

Mainierių ir kasyklų savinin­
kų sudarytas bendras algų ska-; 
lės komitetas per savaitę laiko 
bandė kaip nors sulaužyti abie­
jų pusių griežtą nusistatymą, 
bet nepavyko. Darbdaviai at­
metė mainierių reikalavimą, 
kad pasiliktų dabartinė $7.50 
mokestis į dieną. Unijos atsto­
jai nesutiko: priimti algų nu- 
kapojimd!

Jeigu greitoj .ateityj vėl ne­
prasidės derybos ir . nebus pri­
eita prie susitaikymo, tai mink­
štosios anglies kasėjų streikas 
prasidės su 1 d. balandžio,.

Nevalgęs Išbuvo Kalėji­
me 35 Dienas
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Suareštuota 200 Mušei 
kų Laike Rinkimų 

Chicagoj

Apginkime Draugą Žaldoką Nuo Provo 
katoriy, Klerikaly Fašisty!

Išrado, Kaip su Radio 
Pagelba Eksploduoti 

Minas

GRASINA STRE1KIERIAMS 
IGAIVAS, JEIGU TUOJ NEGRĮŠ DIRBTI'
Trijų Laivų Jūreiviai Sukilo ir Prisidėjo Prie KantoniečiiK 

Generolo Sun Spėkos Krinka
Tarptąutimp Darbininkų Apsigynimo Lietuvių Sekcijos 

i 7 ‘ Centro Biuro AtsišaukimusCHICAGO. — Chicagos poli­
tikieriai taip susipjovė, kad net 
vieni kitiems paskelbė ginkluotą 

, kovą. (.
| šiomis dienomis per nomina­
le! nius majoro rinkimus buvo 
Įprisamdyta šimtai ginkluotų 
į mušeikų. Apie du šimtu jų po- 
, linija areštavo. Pavogta balotų 
dėžių. Keliose vietose įvyko kru-

I vinos muštynės.
"Faitas” eina tarp dviejų 

priešingų irepublikonų grupių: 
|tarp buvusio majoro Thompso- 
■ no' ir Edward Litsinger šalinin- 
įkų. Jie buvo priešingų republi- 
konų grupių pastatyti nomina- 

jvimui į miesto majorą.
j Thompsonas sumušė Litsin- 
gerį, gaudamas didžiumą balsų. 

Demokratų pusėj laimėjo da­
bartinis majoras William E. 
Dever prieš Martin J. Walsh. 
Demokratai tikisi, kad Dever 
bus vėl išrinktas balandžio 5 d. 
rinkimuose.

LOS ANGELES, CAL.—Carl! 
S. Robinson čia išbuvo kalėjime' 
35. dienas r.evalgęs. Prarado 41 
svarą. Jis paskelbė bado strei­
ką kaipo protestą už suarešta-j 
vimą ir laikymą kalėjime 
tik už tai, kad jis dalino 
ratūrą prieš militarizmą 
shing sodely j. Policija jį 
reštavo neva už “trafiko užblo- 
kavimą”. Laike teismo Robin­
son nurodė, kad jei militaris- 
tai gali tame sodelyje varyti 
savo propagandą ir rinkti re-' 
kratus, tai ir jis turi turėti pil­
ną teisę ten dalinti lapelius. 
Bet teismas su jo argumentais 
nesiskaitė ir nuteisė ant 35 die­
nų į kalėjimą.

Nors Robinsonas labai nusil­
pęs buvo, kuomet išėjo iš ka- JAPONIJA NEKARIAU- 
lėjimo, tačiaus jis galėjo išeiti SIANTI PRIEŠ CHINIJĄ. 
pats vienas be jokios pagalbos.

vien 
lite-j 
Per-f 
sua-'

PROTESTAS PRIEŠ ILGI- 
NIMĄ DARBO VALANDŲ

IWORCESTER, MASS. —Lę- 
gislatūra deda pastangas, kad 
pemlaiMnųš 48 vdlah’dų darbo/ 
savaimės * įstatymą,' • išlėis- 

'tųį !del moterų it vaikų, čia 
drganizudti darbininkai suren? 
gū masinį protestą prieš kėši? 
nimąši šitą į įstatymą, panaikin- 
ti; ‘ iii >1 ii i-

j Nuo 1919 metų, kuomet įsta­
tymas buvo išleistas, Massachu­
setts valstijos audinyčių savi­
ninkai dėjo pastangas, kad jis 
būtų pakeistas- ir kad 54 va-- 
landų darbo savaitė būtų gali­
ma įvesti.

TOKIO, -r- Japonijos valdžia 
'esanti tokios politikos, kad 
Chinija turi būt palikta ramy­
bėj. Anglija prašė Japonijos 

i pasiųsti kariuomenę į Shangha- 
jų ir suteikti jai paramą, bet 
Japonija atsisakiusi tai daryti. 
Ji žada nekariauti prieš Chini- 
|ją~ Kariuomenę siųsianti tik 
“apsaugojimui savo piliečių gy­
vasties ir nuosavybę^”. /

Kaip Lietuvoj Ėjo Že­
mės Reforma

LIETUVOS PILIEČIŲ IŠ­
VAŽIAVIMAS UŽSIENIN.

KAUNAS, — Per 1927 metų 
sausib menesį išvažiavo iš Lie­
tuvoj į Amerikos Jungtines 
Valstijas 59 žmonės; į Argen­
tiną—132'; į Afriką—40; į Bra­
ziliją—182; į Kanadą—137; į 
į Kubą — 5; į Uruguajų—28 ; 
j Palestiną—6; j Australiją—1; 
į Meksiką—5. Viso 590 žmonių. 
Vasario mėnesį emigravo viso 
30 žmonių. 11 į Braziliją, 8 j 
Kanadą, (h į ^Argentiną, ir po 
vieną, po du į kitas šalis.; r

SAKO, BUS ANGLIES, 
NEPAISANT STREIKO.

< GALESBURG,rJLL, r- Re- 
daktorius Galesburg . Labor 
News, Thomas R. Dowins, sa­
ko, kad? dabar yra, labai daug 
prikasta anglies, ir jeigu įvyks 
streikas, / išsibaigus mainierių 
sutarčiai su darbdaviais, vis- 

. tiek užteks , anglies. Jis sako, 
kad jeigu ir. nebūtų streiko ir 
tai kasyklos - turėtų užsidaryti, 
nes perdaug anglies prikasta.

Už tai dabar kasyklų savi­
ninkai ir nepaiso padaryti ^nau­
ją sutartį su darbininkai^

SAKO, “DIEVAS SIUNČIA 
KARUS”.

GLASGOW, Škotija.
' Generolas Edward Baird 
čia kalbėdamas pareiškė, 

i kad ligos, žemės drebėji- 
i masj .šturmai ir kaimai, yra 

“dievo darbas”, .
i

Iki šiam laikui išparceliuota 
apie 2000 dvarų ir sudaryta 
maždaug 42,000 sklypų, žemės 
ręforma yra palietusi apie 440,- 
000 ha. žemės. Pravesti pirmą­
ją žemės reformos dalį, L y. 
išparceliuoti žemes buvo gan 
lengva, bet liekasi antroji, svar­
biausioji, naujakurių šelpimo 
arba finansavimo.

Naujakuriai reikalingi aprū­
pinti trobesiais, ūkio invento-. 
riumi, reikalinga patiekti jiems 
tam tikrų ūkio žinių ir duoti 
visokios pagalbos, kad naujaku- 
■rių ūkiai juos pačius išmaitintų 
ir tiektų naudos kraštui,, šitoji 
darbų sritis reikalauja milionų 

, litų ir planingo organizuoto dar- 
b°.

Jkį 1925 metų imtinai pinigi- 
i nių paskolų duota 7,723,578, li- 
tąi) gi natūrą/ ^pasėliai?, trobė-. 
sįais,; augančių medžių) viso — 
4,497,766 litų vertės, arba viso 
jabo , 12,221,344 litai. Aišku, 
kad šitoji, sumą kėlioms dešim­
tims tūkstančių naujakurių su­
darę tik menką,lašą naujakurių 
vargo jūroj.

šiems metams naujakurių pa­
skoloms paskirta tik 2 milionu 
litų, gi žemės Bankui — 5 mil. 
litų, žemės Bankas ne vien 
naujakurius šelpia, jis daugiau­
sia tiekia paskolų seniems, bet 
suvargusiems ūkininkams, tuo 
būdu naujakurių padėtis šitomis 
sumomis nebus pagerinta. Reiš­
kia, naujakurių kreditavimo 
klausimas pasilieka kaip buvęs 
ir reikalauja tinkamo rišimo. 
■Tuo tarpu pastarieji laikai daug 
visokių 'klausimų judina, vienok 
pamirštama svarbiausia -jų — 
naujakurių reikalas. ;

.'“Socialdemokratas”. Į:

Vasario. 15. d. vakare d. M. Žaldokąs turėjo kalbėti 
Wilmerding, Pa., miestelyj lietuvių darbininkiškų organi­
zacijų surengtose prakalbose ir vos įžengus kalbėtojui į 
svetainę, policija jį'areštavo ir uždarius kalėjiman laikė 
per kelias dienas paslėpę ir nieko neprileido.

Pittsburgh© apielinkėj d. žaldokuį buvo surengtas 
prakalbų maršrutas ir jam ten nuvažiavus kalbėti vie­
nas katalikų kunigas (lietuvis) su šnipais sekiojo d. Žal- 
doką, įskųsdamas valdžiai, kad kalbėtojas esąs nepilietis 
ir . kad jis kalba apie Italijos, Bulgarijos ir Lietuvos fa­
šistus ragindamas žmones nuversti fašistines Europos 
valdžias ir neva kartu Amerikos valdžią. , . •

Vadinas, kunigai fašistai, pasidrąsinę Lietuvos per­
versmu, pradeda kelti savo fašistines galvas ir čia, Ame­
rikoje. Jiems prisimena kruvinojo caro laikai, kada jie 
išdavinėjo lietuvius darbininkus caro valdžiai, o caras 
kimšo į kalėjimus šaudė ir korė; persekiodavo net už 
maldaknyges, kurias parnešdavo iš Vokietijos (Tilžės), 
siųsdavo Sibiran. Jie (kunigai) nori tą pati darbų pra­
dėti ir Amerikoje, šiandieniniai kunigai palieka altorių 
ir imasi šnipinėjimo darbininkų judėjimo ir išdavinėjimo 
sąmoningų darbininkų valdžiai.

Drg. žaldokui primetama du kaltinimai: maištingu­
mo aktas ir federal© valdžia kabinasi,, kaipo prie nepiue- 
čio. Iš pradžių reikalauta kaucijos $10,000, bet advoka­
tas nuderėjo pusę ir likosi paliuosuotas užstačius kauci­
ją $5,000. Reiškia, juodieji klerikalai yra pasiryžę vie­
nokiu ar kitokiu būdu nubausti d. žaldoką, kad uždavus 
smūgį darbininkų judėjimui. Jie tai praktikuoja ne pir­
mą kartą.

Skundę “Laisvę,” nieko nepešė. Buvo'įskundę d. A, 
Bimbą,, taipgi prakišo. Dabar jie suorganizavo naują 
provokaciją prieš d. Žaldoką ir mano laimėti..
,, Tarptautinis Darbininkų Apsigynjjųas ragina visas 
darbininkiškas organizacija^ kliubus, paselpines draugi­
ją ir pavietus ir visus sąžiningus/žmones stoti į kovą 
prieš juodąjį klerikalizmą, kad atmušusJų puolimą. į 

.Orgąnizuokiiųe kiekvienam mieste, ir miestelyj prieš? 
fašistines konferencijas 'ir kvieskime visas draugijas į 
bendrą frontą prieš juodąją šmėklą. Rinkime visais ga­
liniais būdais aukas, nes byla ne mažai* pinigų kainuos. 
Kitas niekas neapgihs darbininkų kalbėtojus ir vadus, 
kaip tik patys darbininkai.

Todėl visi sunerkime rankas ir apginkime d. M. žal­
doką nuo provokatorių užpuolikų.

P. V. žalpis, 
T.D.A. L.S. Sekretorius.

PARYŽIUI. — Francijos mi- 
litariški ekspertai suradę būdą, 
kaip su radio pagelba eksplo­
duoti minas, puardyti tranšė­
jas, sunaikinti laivus ir tat. Sa­
koma, Ui galima atlikti iš tolo 
ore, ant žfemės < arba jūrose. 
Taipgi šiuo būdu esą gaUma 
kontroliuoti elektręs spėką.

Jeigu šitas išradimas taip i 
gali veikti, kaip skelbiama, tąi 
juomi militaristai galės išnai­
kinti milionus gyvasčių dkies 
mirksniu.

Išradėjas yra kapitonas Fulo- 1 
rand.

Francijos karo departipentas ’ 
laiko slaptybėj išradimo smulk- 
menas. ,

Borah Siūlo Tyrinėti 
Lotynišką Ameriką

WASHINGTON, Senato­
rius Borah, pirmininkas užsie­
nių reikalų komiteto, patiekė 
senate .rezoliuciją, kuri įgalio­
tų šitą komitetą vykti į Meksi­
ką ir Centralinės Amerikos ša­
lis laike kbngręso pertraukos 
tyrinėti, tų šalių padėtį ir poli­
tiką ą*yŠyj su Jungtinėmis 
Valstijomis.

, Rezoliucija pavesta užsienių 
reikalų komitetui del ąpsvars- 

rtypio. ... 1T: ... .

Anglijos Protesto Nota 
Sovietų Rusijai

Rumunijos Karalienei Marei Dar Vis Prisimena 
Amerikos Darbininkų Demonstracijos

, LQNDONAS.— Anglijos val­
džia pagamino protesto notą 
prieš Sovietų Rusiją, ji bus pa­
tiekta kabinetui del ūžgyrimo, o 
paskui bus pasiųsta Maskvon. 
Anglijos reakcionieriai toj no­
toj protestuoja prieš “bolševi­
kišką propagandą”, Sovietų val­
džios vedamą prieš Angliją. 
Nota grasina pertraukimtr dip­
lomatinių ryšių.

Demonstrantus Vadina, 
“Kiaulių Pulkais”.

CHICAGO.— šauksmai MKo- 
tzofanesti” ir darbiu, protesto 
demonstracijos dar neišeina iš 
atminties Rumunijos karalienei 
Marei, kuri praeitais metais 
trankėsi po Ameriką. g ypa­
tingai Siunta ant Uhicagos dar­
bininkų, kurie surengė didžiku- 
sią demonstraciją prieš ją. Nfet 
Chicagoš Darbo Federacija 'sa­
vo pasmerkimo rezoliucijoj pa­
vadino ją “kruvina karaliene”.

World Wide News’ j Service 
(spaudos agentūra) paskleidė 
rašinį, parašytą karalienės Ma­
rė^ tarnautojos Buchh^ste. Ji 
lame rašinyj rašo, kad kara­
lienė šiaip išsireiškė apie ame­
rikonus:* “Mano sūnūs buvo 
teisingas, kuomet jis sakė, kad 
jie ? (demonstrantai) n. kiaulių 
pulkas*?.

“Karalienė piktai skundėsi 
apie pasielgimą su ja Chica­
go j. Ji labai pyko ant policijos, 
kodėl policija nedarė jokio ban­
dymo užgniaužti! priešingas de­
monstracijas prieš ją.’*,

Faktinai, tai policija arešta­
vo Tarptautinio Darbininkų Ąp-

terims paleistuvavo su genero­
lais ir oficieriais). , g

“Kuomet amerikonai, kuriuos 
Marė lygina prie kiaulių, šliau­
žė prieš ją ir bučiavo jos kru­
vinas rankas”, sako Tarptauti­
nis Darbininkų Apsigynimas, 
“mūsų organizacija surengė 
priešingas demonstracijas prieš 
jos keliavįmą < po Ameriką..! 
Ji buvo.;- .blogiausiai priimta 
Chicagoje, o ji .visai vengė vaį 
žiuoti į» -Glevelandą, kur mes 
buvome, ■ prisirengę ją karštai 
pasitikti”;

PRAŠO SUTAIKYT STREI 
'KIERIUS SU DARB­

DAVIAIS.

Popiežius Pritariąs Len 
ky Žygiams Vilniuj

“Lietuvos žinios“ rašo: “Ry­
tų agentūros žiniomis, netru­
kus įvyksiančios Aušros Vartų 
[Dievo Motinos paveikslo apvai­
nikavimo iškilmės. Tųomi bū­
sianti pabrėžta pagarba, kurią 
Jaučią tam paveikslui platūs 
Lenkijos katalikų, sluoksniai. 
Laukiama tuo reikalu atsakymo 
iš Romos į atatinkamą Vilniaus 
atkivyskupo prašymą, kurį po­
piežius sutikęs palankiai.

VOKIETIJOS KAREIVIAI 
ŽUDOSI DEL OFICIERIU

> ŽIAURUMO.
BERLYNAS. -U Vokietijos 

kariuomenė j,/ kuri
WASHINGTON. — Pan-Am­

erican Darbo Federacija buvo 
atsikreipus prie prezidento Co-(susideda iš 100,000 vyrų, sau-’ 
olidge, prašydama, kad jis pa- žudystė labai padidėjo. 1926 

metaid nusižudė 90 kareivių; 46 
bandė nusižudyti. Kareiviai, sa­
koma, žudosi, nepakęsdami ofi- 
cierių žiaurumo;

naudotų savo' įtaką užbaigimui 
cigarų darbininkų streiko Por­
to Rico, bet prezidentas nedavė 
jokio atsakymo. Dabiu tuo 
klausimu kreipiasi Amerikos 
Darbo Federacijos prezidentas 
Green prie darbo ministerio 
Davis’o. Ragina jį panaudot sa­
vo galią sutaikyme streikierių 

sigynimo narius, kurie nešė iš-su darbdaviais. Pataria ipasiųs- 
kabas su užrašu: “Kotzo fanes-, ti. saito atstovybę j Porto Ricci Jis dabar randasi mirtinoj pa­
ti”. (Kotzofanesti tai vardas ir ištirti padėtį. Idėtyj. Manoma, kad jis del pa-
miesto, kur karo metu karalie- Jau šeši mėnesiai, kaip strei-ičios norėjo pasidaryti sau galą, 
nė Mare su savo dviems dūk-Į kas tęsiasi. . ... i\, . |j0 patį gavo divorsą.

PERSIPJOVĖ GERKLĘ
LOS ANGELES, CAL.—Vie­

tos žymus bankierius Alfred L. 
Lathrop britva persipjovė sau 
gerklę, kėsindamasis nusižudyti.

SHANGHAJUS.-1—Li Pao, generolo Sun Chuan-Fajr- 
go paskirtas viršininkas Shanghajuj, išleido pareiškimą 
streikuojantiems darbininkams. Jis grasina streikieriams 
nukapoti galvas, jeigu tuojaus negrįš darban. Ypatingai 

tas pareiškimas atkreiptas prieš pašto darbininkus*
Sakoma, nekurie pašto darbininkai sugrįžę dirbti. 

Taipgi darbininkai nu&toję pikietuoti pašto namus. * < J
Apart kitų vietų, japonų firmose streikuoja 49,000 

darbininkų; anglų firmose—20,000; chinų firmose— 
43,000 Apie 14,000‘darbininkų, samdomų anglų fjnnpge, J 
sakoma sugrįžę dirbti. |

Jūreiviai trijij Sun Chu-»----------------------’ '''
an Fango karinių laivų su­
kilo ir prisidėjo prie kanto* 
niečių. Vienas tų laivų pa­
leido kelis šūvius į Shang- 
hajų, taikydamas į didžiau* 
šią amunicijos sandėlį. Kiti 
du laivai taipgi buvo pasi­
rengę bombarduoti miestu 
bet Francijos karo laivai 
atsukę prieš juos kanuoles 
ir sulaikę bombardavimą.
Sun Kariuomenė Pakrikus.

Keliauninkas čia atvykęs 
iš Hangchow distrikto sa­
ko, kad generolo *Sun Chu- 
an-Fango kariuomenė labai 
pakrikus.

Kantoniečiį sumuštas,; 
Sun kreipėsi prie Chang 
Tsung Chang, kito' nario; 
šiaurinės Chinijos karo wi- 
litaristų ’ sušivienijŲno; (įta­
rui prieš kantoniečius), prą- 
šydaihas jo pagėlbos. Bet 
pastarasis nesiskubina su 
pageltą. Mšnoma, kad jis; 
pats trokšta užimti Shang- 
hajų sau^ progai;pasitaikius.

Tariasi, kaip Nugalėti
i Kantoniečius.

Kantoniečių priešai, ge­
nerolas Sun Chuan Fang, 
Shanghajaus gynėjas, gene­
rolas Chang Tsung Chang, 
Shantungo gubernatorius, 
ir generolas Soo Tin Chu- 
eng, atstovaujantis generolą 
Chang Tso-Lin’ą, tariasi lai­
kyti konferenciją Shangha­
juj, kad išdirbus planus nu­
galėjimui kantoniečių.

Generolas Chang Tsung 
Chang paėmė nuo Sun Chu­
an-Fango miestą Nanking. 
Jis dabar koncentruoja sa­
vo spėkas apgynimui Shan­
ghajaus nuo kantoniečių. 
Rengiasi pasiųsti 30,000 .ka­
reivių. >

Nanking yra už 210 mylių 
nuo Shanghajaus. Chang 
Užėmęs tą miestą paėmė 
gelžkelį į savo rankas, kad 
galėjuš gabenti savo kdJ 
riuomenę apgynimui Shan­
ghajaus.' ;;

Chang’d armijoj yra 1,500 
rusų baltgvardiėčių. ' I . I ( » ; 1 1 '

Liepia Priešintis Meksi­
kos Įstatymams

WASHINGTON. — Valsty­
bės ministerija patarė Amen- 
kos kapitalistams, į
aliejaus laukus Meksikoj, nejM- 3 
siduoti Meksikos naujiepis alfe- 1 
jaus įstatymams, mes, girdUjfc į 
konfiskuojanti nuosavybę. Vai- ■ 
dŽia prižada apginti jų nuosa- į 
vybę.

AMERIKIETIS VADOVA- J 
VO MUŠTYNĖSE PRIEŠ J 

KOMUNISTUS
' BOLaGNĘ r
SEINE, Francija. — Micha- j 
el Palmer, amerikietiR sravi 
ętentąą, įš Unįon Springs, N. 
Y., vadovavo Francijos W*; 
j alisiųs (reakcionierius) 
muštynėse su komunistais. 
Rojalistai, šit . amerikiečiu 
priešakyje1, išpuro 1 
muštynes, Policija išskirstė 
muštynes ar sua<reštavo_ke-; 
lėtą asmenų. Tapo suarėš- 
tuotas ir mušeiką ameri^l 
tiS. :■ 311

LONDONAS. — Anglijos 
premjeras Baldwin pareiškė, 
kad Anglija neatmes preziden* 
toCOolidgę “nusiginklavimo” 
pasiūlymą.

SUAREŠTAVO BUVŲSf 
ČILĖS PREMJERĄ.- - J

BUENOS AIRES, Argėn* 
tina. — Čilėj siaučia 
tat Suareštuotų tarpe yra 
ir buvusis Čilės premjeras 
Ladislao Errazųriz. Jis šu- j 
areštuotas kaipo “raudona*! 
sis”*, .u-

i Suareštuota nemažai ko­
munistų.

GeneroW Carlos Ibanez, j 
kurią pastaruoju laiku pa-1 
tapo ' diktatorium,. ’ padarė 1 
visoj šalyj ablavą ant radi- j 
kališkėsnių 'ir jam ■ neištiki- j 
mų žmonių.

J. V. GAUS MILIONUS Iš 
FRANCUOS

PARYŽIUS. — Jungtinių 
Valstijų valdžia priėmė 
Francijos pasiūlymą, užmo­
kėti $30,000,000 pirmais me­
tais už karo paskolą, kurią 
Francija yra skolinga Ame­
rikai1.

LONDONAS. — Anglija turi 
mažiausią, gimimų proporciją 
visame pasaulyje.

. SAN FRANCISCO, CAL. — 
čia randasi suvirs 12,000 be­
darbių, vyrų ir moterų.

TAMAQUA, PA. j.

PORT CARBON
Lietuvių Domei.

Sekančio] nedėlioj, 2T d. 
vasario, 2:30 vaL po pietų, 
J. Yogio svet, Port Carbon, 
įvyks prakalbos apie Lietu* 
vą. ■ - ...J

Tą pačią dieną, 7 vai. 
kare, prakalbos apie Lietu* 
vą įvyks Tamaquoj, P. Bel- 
les svet, 502 E. Union St 1

Buvo garsinta, kad kalbės 
B. Krasauskas iš Elizabeth, 
N. J., bet jis negali pribūti 
del tam tikrų priežasčių. Jo 
vietoj kalbės d. J. Siurba.

Visi ir visos atsilankykite 
skaitlingiausiai.
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Dr. Jonas Basanavičius ir

šar(o h6 d,,! 192Ž7, W 
. daktaras jų*

BasąnaV^i^. Jis gimė 
lapkričio' 23,: 1851, Ožkaba- 
lių kaime, Bartininkų valš- 

. čiu j e, Vjlkaviškįd apskrityje 
I iš tėvų Jurgio ir-Marijonos 
f [Basanavičių. 1873 metate' 

-■pabaigė Mariampolės gim- 
l ųaziją ii’ įstojo į Maskvos u- 
į nį versi te tą. Medicinos mok­

slą pabaigė 1879 metais ir 
į. po tb išvyko Bulgarijon, kur 
/ jis buvo užkviestas prakti- 
I kuoti mediciną.

; 1905 metate, laike Rusijos 
. revoliucijos, Basanavičius 

sugrįžo į Lietuvą ir joje 
(Vilniuje) gyveno. ,ilri savo 

.mirties, neskaitant laikinų 
i pasitraukimh, kaip, pav., 
i 1913 metais, kuomet jis su 
( Martynu Yčų atvyko į Jung­
tines iValstijak' ^‘Lietuvos 
I Mokslo Draiigijbs Namams” 
Lpinigųtrinkta. ' j!

Apie, d-rą Joną Basanavi­
čių, kaipo žymų dalyvį “jU'-i 
dėjime Už lietuvių 'tautinį

I atbudimą,v be abejo; mūs 
Į? spaudoje bus parašyta, dau-

Išaugų, kūrintame jū 
,»r«cjime yra dalyvavę ir ku­

rie turėjo pingos pažinti mi- 
rusįjį he vien'tik iš jojo 

[Mterątiiilų darbų, su juo 
į kartu veikti, bet ir asme- 
v hiai. Čia gi mano tikslu y- 
£ i’-ą pasąky ti keletą žodžių a- 

pie d-rą Basanavičių, re­
mtis tik tais daviniais, 

kuriuos meš. turime, kuriuos 
gyvenimo verpetai įskėlė 

J viešumon, o spauda užre- 
|=kordavo. 
I"?| Dr. Basanavičiaus Garbin­

tojai
F Mirus Basanavičiui, kleri- 
kalų, tautininkų ir “šoma- 

|jistų” organai pagyrams ir 
H o garbinimams neturi ri-i Caristinė valdžia su savo

Jie eina lenktynių, kiek-Į gubernatoriais (koriku Mm 
Įyienas norėdamas pasirody- 
į® geresniu ir “razumnes- 
F nįu,” “labiau mokančiu įver- 
i tinti” mirusiojo darbus. Tik 

kelios dienos atgal šių žo­
lėdžių rašytojui teko girdėti' 
Iškalbant vieną Lietuvos dip- 
l'lomatą. kuris d-rą Joną Ba- 

sanavičių lygino su • “šv.” 
^Kazimieru karalaičiu; Anot 

jo, “abiejų didvyrių kaulai 
/randasi Vilniuje ir už abie- 
’ jis mes lygiai kovosim.” , Ne 
ftik Merikalai bei tautininkai
5 eina taip toli sų pagyrais iripifjjcs.ųaiizjuą^^/ai^euB nu­
kėlimais. “Socialistinės” votojų patenka į carizmo 

P‘Naujienos” nuo jų neatsi- nagus, Po 1905 metų re* 
Blieka nė^žingsnio. štai kaip vobucijos užgula ant Lietu- 
į“Naujienų” (Nr. 41) redak- vos juodžiausia reakcija.

jias B

ko galima belaukti iš “Vie­
nybės/’ “Draugo’,” “Darbi­
ninko” bei kurio kito atviro 
buržuazinio ląikraŠmo? Ne 
vienam skaitytojui galvą jie 
apsuks. Mūs draugams, to­
dėl, reikalinga su- pačiu da­
lyku geriau a^sipažinti, kad 
galėjus išaiškinti darbinin­
kams tikrąjį dafykij Stovį, i- 
dan't neleidus juoš suklaidin­
ti.

Kame Basanavičiaus Didvy­
riškumas?

Didvyriais yra priimta va­
dinti žmonęs, kurie del vie­
nokio ar - kitokio platesnių 
masių naudai tikslo atlieka 
didelius darbus, kenčia nuo­
skaudas, persekiojimus; ko­
voja, eina į kalėjimus, rizi­
kuoja savo/gyvybę arba net 
galvas paguldo kovos lauke; 
kurie drįsta į akis kritikuo­
ti, smerkti liaudies neprie­
telius ; ‘ kųrje niekam nepa­
taikauja, bet skelbia kovą, 
ginklu arba plunksna; žo- 
džiu, kurie gina plačiųjų 
masių; reikalus pasiaukoju­
siai, nenuilstančiai, pasiry­
žusiai, nepaisančiai savo aš­
mens likimo.
t Ar tokiu buvo Jonas Ba­
sanavičius? Tegul atsako 
patys faktai. Pirmiausiai, 
mes turim pažvelgti į patį 
laikotarpį, kuriame jis gy­
veno ir tas aplinkybes, ku­
riose radosi Lietuva ir jo­
sios liaudis. Basanavičius 
gyveno bene svarbiausiam 
periode Lietuvos istorijos. 
Su 1864 metais lietuviška 
spauda tapo uždrausta. Lie­
tuvos liaudis atsidūrė bate 
siaustoje padėtyje. Už pla­
tinimą; bei skaitymą lietu­
vių kalba spausdinto žodžio 
laukė kalėjimas kiekvieną.

ravjevu ir kt.) smąugė Lie­
tuvos liaudį, kaip gal nė vie­
nos kitos tautos jokie des­
potai nėra smaugę.

1893 metais Kražių sker- 
dynė, o 1905 metaft revoliu­
cijos bangą sujudina kiek­
vieną žmoniškesnį Lietuyos 
veikėją ir įtraukia į vieno­
kią arba kitokią kovos for­
mą prieš carizmą. Lietuvo­
je organizuojasi Lietuvos 
Sociaį-Demokratų Partija 
kovai už liaudies reikalus, 
prieš carizmą. Daugelis ko-

Kur Tasai “Didvyris”?
Akyvaizdoje suminėtų ko­

vų ir įvykių, kuriuos Lietu- ‘ 
vos liaudis turėjo pergyven- j 

i ti ir pernešti ant savo kup­
ros, ar jūs matėte bent ka-j 
da nors daktarą Joną Basa-' 
navičių griežtai atsistojusį 
liaudies pusėje ir atvirai pa­
sakiusį savo žodį už josios 
reikalus? Didžiai klystų,j 
kuris, manytų surasti ką 
nors panašaus. Kuomet. 
kruvinasis carizmas siurbei 
Lietuvos liaudies kraują, 
kuomiOt Rusijojte plačiai vei­
kė “narodovoloai,” tų laikų 
kovotojai prieš carizmą, d- 
ras Basanavičius buvo stu­
dentu, neva Lietuvos lais­
vės kovotoju, tačiaus mes 
nematom jo kovojant jų ei­
lėse. Jis pabaigia medici­
nos mokslą ir apleidžia Lie- , 
tuvą, jos vargšus ir kovas. 
Ii* gyvena užrubežyj net iki. 
p.9i)5 metų revoliucijos.
’ Didžiausiu Basanavičiaus 

I nuopelnu skaitomą pradėji-l 
mas teisti “Aušrą.” Esą tai. 
jo sumanytas ir jo pastango­
mis pradėtas leisti laikrašy 
tis. Jei tai ir būtų tiesa, tai 
vien tik tas dar nepadaro jo 
taip dideliu. Bąt ir Čia ky­
lą abejonių ir įvairių, nuo­
monių. Gal vėliau ir tas da­
lykas išsiaiškins nuodug­
niau. Dabar rėikalinga pa­
stebėti Martyno , Jankaus 
nuomonė. ’ Birželio 25 d., 
1926, šiuos žodžius tašan­
čiam teko kalbėti su Mar­
tynu Jankum, kuris, prisi> 
minęs apie “Aušrą” ir Ba­
sanavičių, pareiškė, kad tai 
ne Basanavičiaus nuopelnu 
buvo pradėjimas leisti “Auš­
ros,” bet lenkų : rąžytojo 
Kraševsldo. Apie patį Ba­
sanavičių Martynas Jankus 
išsireiškė, kad ans patapęs 
“dideliu” vien tik tOuel, kad 

‘mokėjęs įtikt Lie^ybs Ide- 
rikalams, kuomet jis pats, 
Martynas Jankus, nors 
daug daugiau ‘ vėikęs Iįętu-| 
vystei, gyvendamas biedftat- 
vėjfeį tų laurų negaunąs, nesi 
jis kovojęs piieš klerikalus.

“Aušros” Poziciją
Ne tiek 'svarbu, kad “Auš­

ra” buvo pradėta leisti, kiek 
svarbumą jipai rašė ir kaip 
tamavėĮtaBĮftųvystės • reika­
lams. Lai&raštis ėjo kaip 
tik sunldausiu momentu, di- 
džiausit® priespaudoje juo­
dojo caiazmo. Jisjbuvo lei­
džiamas iŠ Tilže®, kur caris- 
tinė cenzūra nepasiekė, kur 
žandaro nagaika negalėjo 
kirsti. Tokiose apys'tovose, 
rodosi, buvo didžiausia pro­
ga mūsų “patriotams,” sy­
kiu ir Basanavičiui, pasaky­
ti aštrus teisybės žodis kru­
vinajam carizmui. Bet ne., 
Pasak drg. An ganiečio, “...' 
‘Aušrai’ rūpėjo įkalbėti sa­
vo skaitytojams, kad caras 
Aleksandras III, žinomas 
budelis ir reakcijos didinto- 
jas, kuris praliejo nemaža 
darbininkų ir valstiečių 
kraujo; kuris ne vieną lietu­
vį į kalėjimą ir Sibirą iš-

NEPAMIRŠKITE!
Dar karta p^rim^name dienraščio skaitytdjams ir prier 

toliams, jog su vasario 26 diena, t. y., su sekamu^ šešta­
dieniu “Laisvėje” bus įvestas angliškas jaunuomenės sky­
rius—uThe Youth Section”. Nepamirškite, draugai, to* 
svarbaus žingsnio °LaisvėsM gyvenime. Padėkite mums 
padaryti jį pasekmingu: paskatinkite jaunuolius “The 
Youth įSection” skaityti. Tėvai ^parodykite šeštadienio 
“Laisvę” savo sųnams ir dukterims ir paraginkite skaityti 
anglišką skyrių, l'aip pat ir tie, kurie neturite paaugu­
sių vaikų, prisidėkite prie šio svarbaus darbo*/ paagituo­
dami pažįstamus jaunuolius susidomėti anglišku “Laisvės” 
skyrium. ;

Angliškas vaikų skyrius kaip ėjo, taip ir eis šeštadie­
niais. Gal but, kad vėliau pasirodys praktiškiau tuos /du 
įkyriu leisti skirtingomis dienomis, bet kol kas* abudu eiš 
tą pačią dieąą, t. y., šešthdieniais.

“Laisvės“ Reakcija.

APŽVALGA
“Naujienos” h* 
Kapitalistų Paftįjos

Tai ir vėl smalavirių 
“Naujienos” sušilusios agi­
tuoja už republikonų parti­
jos ir lutus kapitalistų kap- 
didatus. Vasario 19 d. agi­
tacija už tula Max Hencel 
užima visą puslapį. Tai 
šlykšti, agitacija už buržu­
jaus šmotą. Skaitome:.“Bal­
suokite patys ir raginkite 
kitus atiduoti savo balsą už 
-Max Hencel.“ O kodėl už 
jį turėtų nelaimingi “Nau­
jienų” skaitytojai balsuoti? ‘ 
O gal jis socialistas? . Nie­
ko panašaus. “Mak Hencel 
yra 12-to wardo gyventojas 
ir biznierius,” skaitome 
“Naujienose.” Bė to, jis 
yra “mylimas darbuotojas 
lenkų draugijosė”. Tai ir 
viskas 1 Hencel biznierius ir 
lenkas/, todel.lietuviai turi 
už jį balsuoti];

Kitas Naujienų” pati;o- 1 
nas yra ponas Edward R. 
Lit singer. Už jį irgi reikia 
būtinai balsuoti. O kodėl? 
Ogi todėl, kad “Edward R. 
Litsingeris Republikonų 
kandidatas į majorus.” Net 
ir tiems vargšams Chicagos 
socialistams “Naujienos” ne­
suranda nė žodelio. Tiesiog 
juos užmiršta, sušilę garsin- 
dainos repubhkonus.

O kas įdomiausia, kad už 
tuos pačius kandidatus 
smarkiausiai agituoja it ku­
nigų “Draugas.” Vasario 
19 dieną visas “Draugo” į 
puslapis ir&i pavestas agita­
cijai už Hencelį, lenką biz­
nierių. Taip pat į padanges 
keliamas-ir p. Litsingeris.

Vadinasi^ “Naujienos” ir 
1 “Draugas” virto tos pačios 
republikonų partijos lietu­
viškais organais; Jokio skir­
tumo tarpe tų dviejų gazie- 
tų nebeliko.

mokratai už mėnesio laiko 
prifes perversmą žinojo fa­
šistų planus, tačiaus hesiriū- 
piho Lietuvos liaudį apsau­
goti nuo kruvinųjų stnurti- 
nirikų. Bet, žinoma, “Nau­
jienų” ir “Keleivio” redak­
toriai numojo rankas į tuos 
faktus ir kartoja savo “ne­
žinojimo” dainelę. Vytai, 
pasisakykite atvirai, kad ne­
norite žinoti apie savo bro­
lių darbus Lietuvoje, 
skaitykite šitą žinutę:

tai

Paplojo į Petį 
širvydiniams Tautininkams

[Bostono špitolninkų “Dar­
bininkas” Nr. 14 šitaip gie-. 
da apie tuos tautininkus^ 
kurie atsivertė prie fašistų;;

Sakoma, kad nėra to blogo; 
kad neišeitų ant gero. Taigi 
ir ti<» nongensięki protestai gal 
nepaliks visai be naudos. Jali 

, (dabar pasirodo, kad’ vienai 
laisvamanių tautininkų grupė 
pradfeda žiūrėti į įvykius Oeš 
tūtoje be bolševistirrhj alinių 
pagalbos. Tas jau pliusas. :

Sirvydas, be abejonės, la­
bai linksmas, kad “Darbi­
ninkas” paplojo jam ir jo 
kolegoms į petį.

PASTABOS
Lietuvos fašistų teroro at­

balsiai pagaliaūš pasiekė ir 
Į grynai amerikonišką publi­
ką. Šiomis dienomis didelė 
grupė liberalų, darbo unijų 
vadų, rašytojų if šiaip žy- 

, mesnių žmonių pasiuntė 
' Lietuvon protestą prieš te­
rorizavimą komunistų ir 
šiaip pažangesnių darbinin­
kų.

- „ . .... .. „Į “Daily Workerio” persikė-
Bet už tai Naujienos, jiįuias New Yorkan labai ne- 

besiruosdamos reklamai re- patip0 Amerikos Darbo Fe- 
publikbnų partijos ir jos aeracijos prezidentui Green, 
kandidatų,'vasario 8 d., ra- f 
šydamos." apie tautininkų- primena^ įvykt i

Laiške savo draugams jis 
ij? liepiagrūdo, kad tas caras ne tbkslsLa“T^.. primena tą įvykį

blogas žmogus, o jei Rusijoj saugotis bolševikų.
ir Lietuvoj daug blbgo da- V?^1U1 v --------
rosi, tai, ma-tyti, tai tik Ž€-l!.eį-ke' - Bo]sevikai—kiau- j(aip matyt, tai 1
TYiAsnimu dflldiriinVn rihvhai jhskiausia paitija. Žinoma, angliška vaiku skv

PHILADELPHIA, PA.
Pasekmingos protesto prakal­

bos prieš Lietuvos fašistus.
Nedėlioję 6 d. vasario, Liet. 

Taut Salėj, buvof nurengtos 
didelės protesto prakalboj 
prieS kruvinus fašistus, žmo­
nių į prakalbas atsilankė apie 
pusantro tūkstančio.; Kalbėto: 
jais buvo draugai^ A. Bimbą 
iš New Yorko ir Jl Xiaurfan^ 
kas, tik ką sugrįžęs iŠ LjėtuV 
vos. Kalbėtojai savo Užduotį 
atliko ir publika likosi užga^ 
nėdinta. Programėlę išpildė, 
kuri,buvp' tarpe prakąlpųl At­
eities žiedo vaikužių draugi­
jėlės čfiOTds. Vaikučiai 0-, 
klamavb ir vįru grupė siidkF 
navo kelias daineles. • Išnešta 
protesto rezoliucija: prieš įLie- 
tuvOjS{ kruvinus fašistu ’ dėrbus 
Vęik vienbalsiai, t ^y^- iŠ; apie 
15 šihitu ^dbliftoš ! jbOayd 
prieš rezoliudiją tik> vifeiias 
(turbūt Geležėlė). Po prikal­
bu buvo' paduota keletas 
svarbiu klausimų/ į kuriuos d. 
A. Kimba atsdkinėjO gana 
iiuošdkliai. Čia tinukiniadaris 
•iv kruvinų fhšlštų berhas GeJ 
iežėlė baiidė sukelti tHukž'mą, 
bet publika jį*, kaip vilką, nd- 
rėkė it jis išliūkino nuleidęs 
.nosį iš svetainės. Aukų Sub­
rinkta del laėtuvos policinių 
draūgų, kurie šiandien taip 
Sk^bdžiai turi nūkėntėti del 
siatftiūio fašistinės reakcijos, 
$255.50.

Aukotojų pavardės; K. Azloirinvi- 
čia, V. Valentienė, A Chepulis ptf 
6 dol.; K. Vėl y kis $3; A. Bfendonis, 
K. Vikonis, J. Vaxauskas, P. Bašins­
kas, J. Zakarevičius, S. Vaitkus, J, 
Guštis, J. Gegžhas, J. Šinkūnas, Jz 
J. Štarūkas,' A. Ltidfinavičia, J. Pu* 
cids, F. žyžtis, A. Raitijas, R. Vir­
žis ir Urbonienė ,po $2; F. Linkus, 
Palionis i J. Yogbnis, Adomaitis^ Ktft- 
ra7 Urbonas, Jonei nm as, Šmitas, 
Kuldauskas, Mdrinas, J. Kiidblf, Bal­
čiūniene, A. Balčiūnienė, A. Marei n* 
kevičia, šauki n is, F.. Aleksandra, K. 
Lubkiskis, A. Svlučkis, P. Pranskaiį- 
tiš, J: Klžas, J. Bitas, R. Valdramas, 
Kundrotas, M. Kuzimauskas, Y. Po- 
viląttis, J.' Zerrilalis, L Žvirblis, Rj 
Čhiajnhlis, O. RutkaualciėrteĮ Z. Blira- 
hauskas, E. Meškauskas, M. Ambro- 
tienė, K. Mačienėj Yulįnevičiaj GaJ 
xlaitis,! J. Bbtciauskajite, Balčiausklene, 
R. Samuolis, J, Virbyla, F. Vaitiė- 
•kaitis, M. Kairienę, Čk Davis, 1X 
Kegtnevičfuir, M. Reginevičiėne, *N. 
Rlimiute, K. Geležis, J. Rutkus, Ė. 
l ėleekas, V. Kemeža, A. Karais, V^ 
Kaskanskas, T, Andziulaįtiene, M. 
Pakštas, Pakštiene, Jollėnė, Ė, Mas- 
jauskienė, K. JanuškeviČia, J. Su- 
genta, Laurinavičia, Laurinavičienė, 
ii. Banionis, V. Kaznnauskas, A 
I Gurinai tis, M. Puščicnė, Maziumie- 
ne, Pletienė, M. Jonikienė, O. Ka- 
ladzihskienė, S. Alenjunas, S. Šleže­
vičius, A. Masonienė, Lukošėras, S. 
Dranesiutė, tl. Bulovieno, Z. Bulo­
vas, -T.^Stropas, J. Smith/ T. Yasky, 
M. Bdtkiėnė, K. GelehiUs, J. Gri- 
ciunas, J; Tveskns, T. Gabdlisj A. 
Samusis, J. Strum skis, L. Jablons­
kis, H. Prote, F. Yančius, S. Rogers, 
Runtanauskienė, J. M Tekus, F. 
Rakickas, M. Tpleikis, E. Misiu­
konis, V. Burka, Vilas, M. Katrie- 
nė, V. L^dfeika, A. Petkevičius, A. I 
Masienė, Didjurgis, A,’ Deivis, P. 
Pajuodis, J. Jankauskas, A. Klimas, 
P. Paliukas, P. Baranauskas, J. Po­
cius, D. Galeckas, E. Mulokiutė, J. J. 
Nenorta, A. Atgal ainis, R. Merkis, J* 
Vaitkus, J. Stasiukaitis, A KirŠaus- 
kas ir Kaiauakienė po $1; P, Aukš-. 
tukalnis, K. Žilinskas, Paulikaitis, 
S- Markūnas, B. Valaitienė, S. Kra- 
zinauskas po 50 centų. Visiems au- 
kbjusiėins vaihle Lietu vos politinių^ 
kalinių tariu daug kartų dčiu. Taip> 
pat atsiprašau aukautojų, jei kUrioi 
pavardė nebus teisingai parašyta, 
neš kariais pasitaiko užrašinėjant 
taip ir rašant padaryti klaidą. ‘

Protesto prakalbu pitiri. J. B.
——

‘ PLYMOUTH, PA
Jau mažai laiko beliko iki 

koncerto ir baliauš. Daugu­
mas jau tikietUs turi nusipir­
kę ir daug svetimtaučių turi 
jau nusipirkę. Aną dieną man 
vienas iš rengSjų pasakė, kad 

į lik- vieniem slavam parduota 
<;30 tikietų.O kur kiti draugai? 
Draugas P. Stanevičius pusė­
tinai platina tikintus tarpe 
.svetinitaiičių; kiti draugai ir 
draugės getai darbuojasi. Ku- 

rrie dar neturite tikietų neisi- 
į’pirkę, tai nusipirkite, nes bus 
puikiausias p-airengimas, kokio 
dai* lietuviai nebuvo surengę. 
Koncertas Įvyks puikiausioj 

IsveCainėjį St. Stephen’s H-all. 
fPalrvlbsta Aido choras iš Wil* 
kęs-Barre, jaunųjų orkestrą iš 

[Scrantono ir Ateities žiodo 
Įclforeliš Plyni OjiLhv kuris 
i nors. jaunutis, bet jau gėdai ir 
Isutaftihai dainuoja.

Bėg> sakau, tei metu, haą 
nfbnil pOrčiies brekas litaa. 
gfet aš jau 4 šeštą dešimtį jka- 
benad. W nieką sau atrodau: 
ž’ela plauks peisus nš M žiobo- 
rid nėsdfasi. Jėį mesijo, ta- 
į^p tataa nelygos yrą žmogaiu 
sudėjems. Jog veizėk nona 
OlaimynS Botkos ne tik ptiius, 
Inet ei* oustus tor apšartfojo- 
sius. Arba Bfauklyš g^vą 
kap kolnj senee fiėšio. Vojdf 
veiirtl meto v®e į vaiską ak 
■joai.

Atsemend, kaap šį deina, pa 
priėmema užgjom Plungėj pai 
šlipmke, kad užtai tad užėra. 
Aš pašėlę bpvąų tik pardavę 
ei-, ženotoniet, oąveik trėčdaFį 
tdii ndktį p/kveišėjoni. Alse- 
meno,—gėrėm, daiiitavdni, lio- 
ČiąvorhSs et ašakom. VaS 
kėm tefep, kaap motinas ta 
plkkte. . Gerte priseeje pu 
omžio dar daug mums syb^, 
bet verkte jau nabVarkėm. 
bute, ^tkaū, mėš ton vakar? 
ėšlejom vesas ašaras, kurits 
bova dar ■ ožselekoses nu na- 
žun deinun. Priseeje paskos 
par omžio vesako pargyvenk: 
vdkaa ešmerė, pati soserga. 
daktatda kaštavą, vokitp jota 
še užėję vėsus gėrusius 
h ūš dtėmė.ta lekau plėks kap 
bimbals. ✓ ženoma, tokes alse- 
tekemas šerdes plyšte plyša e» 
sosegriauženmt, bet ašara aš 
veina neištryšką--

Atsemeno, dalniavbm tumd 
gęrdami.

Gėriau deina, , 
Gėriau naktį 
Pa'š Tamošių plikakaliti. 
Dėkou anata ei vakaras, 
Er bačkele^ er lonkaM-;

Žttba Vėt |*
J^u ąlaūš jolvs skM,.^ į 

- Nu medaus kou, dėdta Jį 
i Kad kas dobtu vorflttl^’ 
. Gdi fcr batuto, ./

Daug kas paisemaine oi to 
laika lig 1927 metą: Oins 
jaune — pasenom^ bOvtaifer 
iiesne — įgavbto prote fc- ■ 
glaii. Vale raškė, viltas#?' 
— dabai* patyp valdomu 
Sosebaram, vėl sosegeroąr 
Er teep deina po deina i>n- 
į?ol. Kor? — nieks ersids. 
to ndžteira ef nepasaką

' Kaap sau norit teep, teta 
semenos par omžio pėtiFta 
tas delnas gailoon šeriekta 
sedara. Ėš to huliudems ai to­
jau dainioujb.

Bertašios ašį tašė, 
Bertašienė pakaušį kaė. 
Beltašutei vest pnu 
Sreb eš bliuda sosclenfy

[Šios dainės oudegą mūsa ąa«ai- 
be ntikbnda,—> saka: punlauf 4WK 
aš dainiuojis.]

Prončeškoi

EaHjUJ
Geroje rednkkujl.

Galvą letikatimwki iltkihtah 
aų prątau <*t ta
į,-auste tau t:UH »,/ųM.;

Aš Tclšii pij'lįaiž.i i>o
ude 17 d. perversmą atketa 
Dabar aš nario gauto šeltiti1*: 
tą. Šakyket kor kreiptais. ■'

Bučioudams padelkas pta 
ieifctd belaukbiia atsiOteA;-

.. w 
Telšiai, 1927 m. sausio 5 «

žfcifoA. . 'C,.

Sneigo balto ' 
Vėjo ššltę> 
žeima yr’ bageto! < 
žemė jouda . £ ; 
Pavertos! j groitdą 
Sneigo yri apklote! 
Rausta nosis, 'jW 
Slyst kaliošis:
Ęr palupęs tataka..
Tik kelio važioute linksna 
Nors Įsilipus į šaukšte! į 
Tegol šėlsta, :
Tegol dūksta, 
Po laukus pūgas... 
Aš trobo pri pečiaus 
ši klaba kitu p ai*biiąas.j

K. Bertaikta 
(Iš “žemaičio”) ...

/Rb koncertui bus šokiai, ku­
riems grieš visiems gwai ita 
ma

Kaip matyt, tai “Laisvės” 
anglišką vaikų skyrių labai 
plačiai skaito lietuvių .vai­
kais, Taį labai gerai. Tegu 
darbininkų vaikai* šviečiasi.

Kovo mėnesio 10—13 dd. 
'Nevta Yorke nyks didelis 
; metinis hazards, rengiamas 
I Tarptautinio Da r bin inkų

ir “Keleivio” f Apsigynimo. Visu Uetuvių 
pareiga lankyti šį bazarą

mesniųjų Valdininku darbai, r-*------- vj -.. .Caras aįie tai, matyti, nie- .. į?taevikai
ko nežino * * “Naujienoms” šimtinių ne-

Basanavičiaus įsteigtoji !Tt0’ k“i1,’ W'T
“Aušra" nešaukė į bendrą hkomu Ir lentasta 
kovą prieš carizmą visų į ' -----—

Dar Vis Tebenuduoda
Durneliais |

“Naujienų ______
Idą kova prieš carizmą Į redaktoriai tębelošia vaiki;

į cija drožia aprašydama Ba- Geriausi Lietuvos kovotojai'Lietuvos žmonių, bet sten-l 
Janavičiaus mirtį: “Vilnius už liaudies reikalus patenkaIgėSi caro valdžiai patai-i 

į kalėjimus, Įriti slapstosi kauti, o ant lenkų ir žy- hncrinrifimi r xtSssih nn«nnlin _ _ 4.:” 7

Į'ąanavičiaus mirtį: “Vilnius 
dabar, polio mirties, įgis . .

|Uetuvai dar didesnės reikš- bėgiodami 'į visas pasaulio [dų kalnus verstu 
1 mės: nė tik kaipo centras------
|senosios, kunigaikščių vąb 
ūdytosios lietuvių valstybės, žia vokiečių armijos.
: bet ir kaipo vieta, kur ilsi- zeris patam pa. šalies viešpa- 

naujosios, tautiniai atgi- čiu. Jis slegia Lietuvą kiek
ėmusios Liet, didvyrio kū-ldrūtas. Pagaliaus įvyksta

puses. Prisiartina 1914 me­
tų karas. Į Lietuvą įsiver- 

Kai-

si naujosios, tautiniai atgi- Čiu. Ji 
Irusios Liet, didvyrio kū-l drūtas.

“Lietuvos iŠ- Rusijoje ir Vokietijoje renas.” Arba:
eivija, kartu su visos Lietu- 

? vos—nepriklausomos ir oku-' 
|puotos— žmonėmis lenkia 
fąąva galvas riįrie ©r. Jono 
' Baętanavičiąuąi karsto. ”

Jeigu šitaip kalba “darbi­
ninkiškos” “Nauiiienbs.;” tai

Basanavičius ne nesapnavo Į kas rotes, nuduodami, kad ikuoskaitlingiausiai.

yoliucijds. Lietuvą patam­
pa ‘laisva” ir “nepriklauso­
ma.” Vėl lenkai, “amžini 
Lietuvos priešai,” puola ant ‘ 
Lietuvos. Vilnių pagriebia! 
ir jį laikosi. Lietuvių per-1 

i sekiojimas eina visu plotu. '

Lietuvos liaudį kviesti. Pb jie dar ir šiandien nežino, 
Rusijos caro Aleksąndi'o III ką veikė baudininkai ir so- 
.vainikavimo, .. 1883 metais cialdemokratai koalicinėje 
(“Aušros” Nr. 3, pusi. 81), valdžioje. Mes manome, jog 
“didvyrio” Basanavičiaus tie redaktoriai žino, kame 
laikraštis sekančiai rašė: [dalykas, bet tyčia" lošia dur- 
“Prieš eiecoriaus vainiką vi- neliu rotes; iddnt paslėpt jų 
mą (karūnaciją) atsakymo broliškų Lietuvos partijų 
dar nebuvo gavę, nors pra- nelemtą užsilaikymą laike 
ėjo geras laikas.. Už tiesą! fa^stinio periensnio" 
SuprašlS" mes negalime, Įto-

(T$ssr ant 3-čio gubl.) Paskelbė faktus, 
kad liaudininkai ir socialde-

Anglijos ir Amerikos val­
džios labai susiimpino tuo, 
kas dabar eina Gbinijoj. Ir 
nereikia padyvyt, nes tų sa­
lių kapitalistų interesams 
Chinijoj grūmoja didelis pa­
vojus. Jėi laimėtų naeįdna- 
listaiį tdi užsienio kapitalis­
tams ragai būtų labai stnar- 
Idai aplaužyta.

Brutus.



M PA
otesto prakal- 
ivos fašistus.

I vasario, Liet 
uvo surengtos 
p prakalbos 
ašistūs. žmo- 
ątsilankė apie L. 
nčio. Kalbėto-! 
į ai. A. Bimba 
r J. Liaudan®- 
rįžęs iš LjėtiS* 
F savo ūžduotį 
a likosi užgžf-^ 
amėlę išpildė/ 
prakalbų. At­
kirčių draugi- 
Vaiktįčiai dė^ 
grupė slidap 

teles. Išnešta 
•i j a prieš Lie- 
fašistų darbas 

iš apie 
balsavo 

vienas 
prakąl- 
keletas

Kdv^g
ietvftr^as, 24 Vasario^ 1927

PASIKALBĖJIMAS DARBININKO SU KUNIGU

ŠIČS SDUuf

Bėg,sahą| 
rioaa parent, t 
šet ažjiiiK 
tena w g 
žela plauki 
rio nėsdftt į, 

,ap Utaa ueljįĮ, ' 
sudijeiMk Hi 
'Ifaimynk 
Bet ef oustigh 
si us. Aria 
'kap 
veiiro meto n' 
ioiii.

Atsemeiiojų: 
gana [ priėinO oj^;

DR. JONAS BASANAVIČIUS IR 
LIETUVOS LAISVĖ

(Tąsa ntao 2-ro pusi.) (Nf> 3> g4) džlaugiasi;

kių; priežasčių delei nenori "19 petropilė ne menkai 
p. ministers pnpazmti pasipuošė, idant pridetan- 
mums to Idą mažą teisybę, taei priimti jo mylistą cie- 
kaipo pavelijimą mūsų seno- Coriu Aleksandra III, )pa- 
vės rašmeniu mūsų knygas grįžtantį iš Maskvos; apka- 
vartoti.” Basanavičiausla!k- rUnavota.” Ir toliau; “Ant 
jraščiųi tas buvo dideliu ste- dienos švehtės karunkvonės 
i buklu.- Jis, tačiaus, suran-jo mylista ciecoriės , davė

iltos !
tik

Į).
uotą L
L į kuriuos d.
Ikinėjo ate* ____
jtriuksnjadarisjšlioiiike, ktd^'

eiti triukšmą,Įer, ženotilioO 
'aip vilką, nil- ton naktį Įfta . 
kino nuleidęs nienor-gftfe,h mmge. 
į. Aukų šu-Įčiavoinfe ei 
vos poliriniųikėni teep, ią,

Likentėti del omžio dar fiįį 
»s reakdijos, bet verkte 

bute, sakaiiį sj.
L K. Adomnvi- fšlejom vesto į
L Chepulis po pjova dar-0^ 
L- A. Bezdonis, ZM | 
Kas, P. Rasins- Rar om&q v«jq

tnukšmadans, šliomke, fe_Tpoii Hhq
n bernas Ge- Aš pasėlį fok. L ■ 
riti triukšmą, žpiintotL; Pllc¥’ _—Šiaip, taip

—Tai dievui
,., ——J°ks dievas man sveika- 

|šiandien taip plakte. Gert*, |os neduoda ir todėl veltui II ArifntĮ   /i n I I AtVM iSt A Jam 1.L K -J —« ejam dekavoji.
|—Man gi, Jonai, dievas y- 
ra geriausias daktaras.
I —Nonsensas, kunige.

—Tai tikra teisybė, Jonai. 
O jei netiki, tai aš prirody-

Į , 1-1 , H •. • . kylVVUllllO (VldrVC
da budus, kūnais galima manifestą arba apreiškimą 
bus atgauti tas teises. Jo say0 padonams. Tisai ap- 
budąi yra sekanti: reiškimas gana gausei išpila

“Mes prašome ii’ ragina- dovanojimu skolų, ciecorys- 
me .savo /brolius, kuriums tės skarbui neužmokėtu mo- 

i musų, žodžiai’daėis—kad iš kesniu—visu skoliii dovanė- 
kožflo valsčiaus būtų siun- ta 48 milijonai rublių': 21

Ti—ir  — --e  luuvcuivjimu orvuių, vieuu 
ipę ,ąata brolius, kunums tės skarbui neužmokėtų 
nniicii ' ridena —Vari ia    i ..

EAISVfi irMT^ Pulanbi Trefias ’

yra kalinami, tremiami, per- i 
sekiojami!

Visais Lietuvos vidujinio 
ir išlaukinio • gyvenimo < pa­
vojais. ir svarbiausiais mo­
mentais Basanavičius nie­
kuomet nepaėmė vadovau­
jamosios rolės ir nepasakė 
griežto žodžio.
Basanavičius Nebuvo Did­

vyris Biednuomenės | 
, Taigi, stipriu ir pasiryžu-i 

siu- politiku, kovotoju už 
Lietuvos laisvę,-už liaudies 
gerbūvį Basanavičius nie­
kuomet nebuvo. Didžiausio 
Lietuvos neprieteliaus, ca- 
rizmo, priešu jis ne tik kad ■ 
nebuvo, bet priešingai:. jis 
'pataikavo carui. Jeigu už 
'riesišarmatinimą įsu lietu-1.) 
viais kalbėti lietuvių kalba> .• 
rinkimą lietuviškų pasakų 
ibęį buvimą Lietuvių Moks4 
lo Draugijos pirmininku 
Vilnioje galii 
žmogų “taul 
“patrifarchu”/ 
tuomet ji'S tokiu yra. 
Bet ne del Lietuvos bied-' 
nuomenės — al e del bur­
žuazijos. Lietuvos biednuo- 
tietija—didvyrius supranta- 
tokiuose asmenyse, kai Kap­
sukas, Angarietis, dr. Do­
maševičius ir jiems pana­
šiuose, kurie nesibijojo ko­
voti ir už tai kentėti prieš 
kinivinąjį carizmą, prieš vi­
sokius Lietuvos pardavikus; 
kurie per ilgus metus grū­
mėsi už Lietuvos laisvę ir, 
šiandien stovi Lietuvos liau­
dies reikalų sargyboje, ne­
paisydami į persekiojimus, 
kankinimus ir net mirtį. i

R. Mizara.

■ čiamosj maldos grbmąfos p. 
minisj erini; apie’ dale id imą 
mums spausdinti mūsų kny>

i gas pagal senovišką būdą. 
Jei meb visuomet eskme 

pagarbintas, I valgant man pilvą siaudėjo, Ui^egirSnm^V^
Vo,. «. k^laut. : mo rando^(val.

džios) išpildymo mūsų pra­
šymo reikaluose dvasiško 
mūsų apšvietimo. Jei p. 
ministeris negalės išpildyti 
mūsų, prašymą, tai meldimo 
gromatos gaili būti siunčia­
mos tiesiog ant vardo cieco- 
riaus, jei tik surinkta bus 
20 pasirašiusiųjų vardų. 
Mes tikimės, jog augščiau- 
sis mūsų eiecorius išpildys 
maloningai troškavimą vi­
sos Lietuvos!.,..”

Šitokiu būdu Basanavi­
čius ir kiti patriotai “kovo-l 
jo” už Lietuvos žmonių lais- 
vę, už jų teises I Jei “Aus-

dar krutu.

dėkui...

Vaitkus, j. Ya^ 1 siu, kad dievas žmogų gali 
J. Šinkūnas, 
in a vi čia, J. PM 
lalmaf, R. VifJ

F. Linkus, | 
Adomaitis, Kut- 
iunas, Šmitas, 
J. Rudolf, Bal­

ing, A. Mardnv 
Aleksandra, K. j 
s, P. P ra n s kai- 

I R. ValUfrirtias, 
Luskas, Y. Po- 
L. Žvirblis, fe 
kienū. Z. Bfera- 
as, M. Ambro- 
uknevičiaj Gu- 
, Balčiauškiene, 
zla, P. Vaitie- 
cii. Davis,1 f. 
dhevičiėnč, 
J. Rutkus, Ė.l

i daktaras kasu?,, 
i še užėję ve® J 
[liūs atėmėer|K 
bimbals.
tekamas šer^į 

j sosejrriaužeiM, 
[veina neištrMji

Atsemeno,'^ įus Kristus, dievo sūnus,' iš- 
gerdami. 'i™ ' ’

Į Gėriau M 
Gėfiaii nik į 
r
Dėkom®#? 
Er bačkoj

Alba M į 
Nti alaus

■ Nu metais 
i Kad kasta

.Gal er btai

„ Daug kis puse: 
A. KarzaS, V. laika lig IJfld 
siūlaitienė, M. jaune — pasemsi 
liei-.e, Ė. Mas- neane — įgataj 
k-ičia, J. Su- giaė. Vale 
ĮaurinavičienS, — dabar patyli 
anauskas, AĮSosebaraiD) vili I 
nė, Maziumie- i Er teep deina n I 
Įdenė, O. Ka- Į pob Kor? — ijm

to nesena ė MĮjį 
I Kaap sau Mlfl

Išgydyti.
| —Priparodyk, kunige, tai 
kausi penkinę nuo manės.
f-Visiškai lengvas daly- S
■kas. Šventas raštas. Janai. UutuiS ykęs.

kaip ir pirmiau, o tik pote­
rius kalbant skaudėjimas 

. pranyko? Kaip tu tą išaiš- 
kinsi? i ,
N—Labai lengva į šitą klau­
simą atsakyti., Juk ekslek- 
sas negalėjo staiga atliuo- 
suoti. vidurius. Tik už va­
landos ar daugiau laiko jis 
pradėjo savo darbą pilve ir 
prašalino skausmą. Jeigu 
būtum nevalgęs ekslekso, tai 

i būtum galėjęs lupti pote- 
I rius visą naktį ir susišauk- 
I ti pagelbon visus šventuos 
i sius, tačiaus skausmas ne-

kas. Šventas raštas, Jonai, 
'sako, kad anais metais Ję-

gydydavo sergančius ir pri-. 
Keldavo numirėlius iš. mlmi-1 
rusių. Taigi dabar, I dubkše 

Pas Tamfc pian penkinę.’

Inas, S. ŠleŽe- 
rLukošeEAs, S. 
BBČ, Z. Bulo- 
Ith, T. Yaaky, 
|niusr J. Gri-1

K.—(Bet jūs. neįrodėte, kadi 
pievas žmones išgydytų.
F-rKaip gi tai ne? Ar aš 
Kępasakiaul ką šventas raš- 
tas sako ąj)ip dievą? ; 1 ‘ . 
e —Bet tavų bįVliją^kunige, 
&a niekas kitas, kaip'pasa­
gų Ir nohšensų rinkinys. Jai 
protingi, žmonės netiki. Jei- 
gu tavo dievas toks gudrus, 
|tai tegu jis dabar išgydo li­
gonius. ' Kodėl jūs patys su­
sirgę bėgate pas daktarą, o 
ne pas dievą? '
B —Nevisada, Jobai. Vakar 

t —Bakare -dievas tikrą stebūk-
semenos par®UP’ parodė ant manęs, manėj 
tas delnas gafe^pąydvdamas nuo labai pa- 
sedara. EStoriOojingoą ligos.
jlm ! *

IMrdtUs, F.
I, K. Mišią-- 

, M. Katrie- 
ttkevičius, A.

Deivis, P. I

lokiutė, J. J;
IR. Merkis, J.

Atki

Visiems au-l 
)$ politiniu 
i ačiū. Taip] 
a, jei kiirioi

užrašinejant 
klaidą.
pirm. J.

PA

mil. už išpirkimą žemės ne­
užmokėtų, 13 jnil., čižėš, 13 
mil. rublių pagailėsi paduot* i 
kų .(mpkesniįj). 'Teipogi 
aauHims fpolUiskfą | peržen­
gė jf1 išsiųstu Sibeįįjoįf ^ga­
vo valhastį pai'grįžti namon, 
arba palengvinimą* Be to 
dag jo mylista davė ypatin­
gą . pavelijimą, kurs i duoęl, 
vąlnasti raskolnįnkams tu­
rėti ir taisyti sav dėl maldos 
namus. Raskolnįnkai tatai 
Maskolei seno tikėjimo.

‘Todėl ir lietuvei, gyve­
nantis po Maskolijos valdy­
mo. gali nusitikėti ir laukti, 
kad ir jiems bus Sugrąžįtą 
valnybė spaudinti lietuviš­
kas knygas lietuviškais faš-. 
tais, kaip jau senei buvo 
vartojama..”

Tai ką gi “Aušra” skelbė 
lietuviams? Ogi garbinimą 
carizmo, to kruvino jo, bjau­
raus surėdymo, kuriam vieš­
pataujant tiek daug žmonių 
žiivo, tiek daug Lietuvos 
liaudis kančių prįkentė! “Jo 
mvlišta”! “Jo aukšteny­
bė”! “ Jo šviesybė'.’’—skam­
bėjo per puslapinę “Aušros,” 
kurios įsteigėjų, sakoma, __ ...r____ t____ _
buvo Basanavičius iį* .kuris,.i o j iš ČEtipjjgie,. Pa.,, pasakyta, 
šiandien “didžiausiu5 žųio-įJagk^Įo 3 A.P.L.A.!
gjim” vadinamas'.,1 '■

Bet ar atsiekė jie;:savo 
taksjo? Anaiptol! T

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N.Y. 
> Savininkas A M. Balchunas Telephone Stagg 6533

Nauji Triumfai ir Pripažinimai, kad NAUJOKŲ CI­
GARAI Geriausi Amerikoje

štai ka iŠ tolimo, St. < LOĮJĮS, * Mo., draugas A. 
Leponis, 2759 Arsenal St., rašo: už apturėtus ci­
garus ačiū,' man labai patinka JONOsJOTTN^ST 
cigarai, mano kostumeriai tuos cigarus giria; 
tad rukom ir džiaugiamės. I

Ve ką rašo darbininku gera.dejas V. K. Sheralis, 
122 Ripley PL, Ėlfeabeth, J., Ai nesu biznie­
rius, feid jus' cigarus5 partraukiate > kaipo narys, 
tai TJyPi Kliubui. Rods kliub iečiai Jūsų * cigarus 
visi giriai Prisiminiau Augustui ILtetvinuI, tai . ji­
sai mane-prašė, lead užsteliuočiau jam 450 po 10 
ceptų ir-50l> cigarų, po 15c./taigi; if pasiuskit Lųt- 
vinui tiesiog po nuių. 69 So. Park St. Elizabeths

Drg. J.. T. Vaitiekūnas, Ę70 N. Main St,1 Brock-j 
.ton, Ma§s,friš savo Storo ivfeik tik JOHN& CIGA* 
RŲ kas savaitę parduoda po 4Q0į. Visi broektonie- 
čiai' juos • geriausiai myH| ‘ rūkyti.

Tai kaip v-aihiką, kafp Brooklyne1 ir kitur, pi­
na ir yieni] kitieįns parody ja, už Jai kad cigarai1 
yra geri.. Tadeli, draugai, ne tik sąVo kliubuose, r v : iz. 

' bet Ir1 kituose miestuose reikalaukit >nuo1 biznierių draugų NĄUJOKŲ 
, Cigarų,-vieton kažin'keno? įjtestpnęfjosej iižeigode ir kitiidsė- Štaruose 
mes pristatome .visur,, daug .ar mažai-—visiems aprpokam persiuntimo 
lėšas. Kūkykiį.Jr džiadgkites NAt/JOEŲ Adrese f
!. Į • NAUJOKŲ eabARŲ Į^UTŲvk  JT >,. • 

2€»7- DrViaion5 Avė.', ’ ’ ’ ’ Broflldyh,;
(Tetnyki ant itaįaio žlMukd'ir baksoj' ksd %htii vardas Vytauto, Petro 

ir Jpnfl-Uolm’s. Ciganl J . ■1 1 0
Draugai,' remldte aavuosius^-įreįkalaujant < NAUJOKŲ dGABŲ

• ■ AUTOMOBILIŲ MOKYKLA . .
Praktikos panrtkod ’išardyt, šutai- I 
syt ir •sudejį yisolriufl .mdtani?,* ir 
apie cleWoJ. važiavimų ant viso­
kių kalnų. rma31nų ir ant Fbfda 
Pilnai kuosas < šoferio-Mechaniko. 
lietuvių jY-anglų kalboj veda ge­
rai žiMpįh(ąw jr per 16 metų pri- 
tyręs instraktorius L .TIKNEVL 
ČIUS, • Mokykla atdaro nuo 9 ryta 
iki 9 .vak.< Nedel. nuo 11 r. iki 1 v.
New fork Auto School, 228 — 2nd Ave., cor. 14 St, New YorkOt,

—Pagal tave, jonai, išeina .. .
kad tos keturios bulkųtės ra” vbūtų* buvus ^spausdina- 
ekslekso yra daug galinges­
nės už visagalintį (Levą?

Well, tu pats, kunige, 
patyrei ant Savo pilvo. 
’ —Bet.aš su tuo nesutinku. 

—Tas nesvarbu, kunige. 
Pabandyk kitą kartą vien 
tik'poteriais išsigydyti, kai . »>
apsirgsi, tai pamatysi, ko'-(dinamas “augsciaūsiu mūsų 
kios iš to pasekmes bus, O cfecoriuntf I... i; (i ( - >
dabar, kunige, as tau papa- . L4 šitokis caro garbinimas 

’ * ’v' ' ’’ ijt prieš jp kelaaklupšeiavi-
mas Basanavičiaus ir kitų 
buvo pradėtas (su pačiu urst 
dėjimu leistiieAušrą” ! Pir? 
maijam to laikraščio nume­
rį, ant 23 puslapio, skaito-Į 
me:

“Nesenei pabaigoj sausio 
m. 1883 m. išėjo iš Petro- 
pilės manifestas duodas ži­
no, kad io milista aukščiau* 
'sias ciecoriiis Alri^nd^as 
.III bus karunavotas Gegu­
žės mėnesyje Maskvoje 
(Maskavęje); tatai pradžiu­
gino tasai balsas visus, tei­
pogi ir lietuvei tur viltį, kad 
šviesiausias < * 
savo karunavonę sugražis 
valnasti lietuviams sųaudin- .t ,., . -. , .
ti lietuviškas knvtras lietu- carizmą, ne didvyriais^ bet... 
viškais raštais, kaip buvo Penktu Metų Revoliucija 
varioiama mažne trejetą
amžių.” . / ? • Į Ateina 1905 įmetu revoliu-
t* j- n i • • « . icija, caro sostas subraška,Perdem Garbinimas Canz-jįe.įuvjaį laisvę spausdinti

* • a • mo- „ * (knygas ir laikraščius
■A-PĮ® cieconaus karu-1 (nepriešingas ca rišt i nei 

navojimą ta pati Aušra [tvarkai) lotyniškomis raidė- 
---- ; - --------- -—~~— mis. gauna.

tebenešiotų nekaltybę ir iš- Sucijos ir po revoliucijai,.te­
tikimai tarnautų dievui. ,čiaus caro valdžiai jis nebai- 

—Man. gi atrfido, kad grei- sus. Kuomet 1905 metų me­
čiau kunigužis kaltesnis, ne- j voliucijos dalyviai laksto į 
gu panele , -Myers. Papras-1 visas puses slapstydamiesi, 
tai, kunigai merginas ir mo- kuomet daugybė kovotojų 
teris suklaidina, o ne mergi- už Lietuvos laisve ęina į 
nos kunigus, i Per išpažintį ’ ~
katalikų kunigai išuostineja 
moterų sielos gelmes ir pas-

ma Kaune arba Vilniuje, ir­
tai nieku būdu tokis nuolan- 
kavimas nebūti! patcisįntes. 
gi, kaip matome,* tasai laik­
raštis buvo spausdinamas 
užrubįežyj, laisvai nuo Alek­
sandro bizūno, ir tas neprie­
telius, kraugęyįs ir tert ya!-

CARNEGIE, PA
Atsakymas Camėžies'* šmed: 

žikui, kuris pasirašo slapyvari- 
clžiu “Kumute”; ■

"Keleivio” : No, 40 pereitų, 
įmetu tilpusioj. koreąporiderici-

____ xaa jaiAKLiciQ o u.
•8-čios Itiionds,‘švetrinfeje -Vyt 

biriausias bolšėVikų “Vyskupas’;’I 
\t tukė metines savo1 1 misijas;

Toliaus rašo, 'kad APLA. Ceų. - 
rint. kiek daug gie . prase, Jtro jsekr., APLA. vąrdu, buvo 

i maldavę, niekiną*.žvdus .iridžorderiuotasl ~ ““
lenkūs. vis tik ėai’as ju.mal- 

Idos neišklausė.;1 “Aušros” 
' nuolanka vimas nuėjo^vėjąjs. 
Lietuviškai spaudai laisvę 
iškovojo revoliucinis judėji­
mas. kuriam d-ras Basamia- 
vicius buvo visiškai sveti- 
wflo. nri<“ knrio iis ne nirš­
to nĄ’*a nridčies. bet kenkes. 
garbinimu kruvinojo cariz- 

.mo!
Taigi parodvkit mums Čio- 

Inai Basanavičiaus didvyris- 
eiecorius" per Jo ™b™> 
vn-nn cnm-nSic Lietuvos liaudis rokuoja 

tuos, .kurie šliaužiojo prieš

šakosiu gražią, naujieną/
—Apie ką?
—Ogi apie tūos pačius ku­

nigus.. t
—Meluoji, Jonai. 

, kaip jūs galite^sakyt, 
kad aš mieluoju, kuomet aš 
dar nieko nesakiau?

—Tas . niekis, kad tu nieko 
nesakei, bet aš iš kalno ži­
nau, kad tu meluosi

—Vadinasi, kunigas spren­
di kitus pagal save, tai yra, 
pats meluoji, tai manai, kad 
ir visas svietas iš melagių 
susideda.

—Labai gerai, Jonai, tai 
pasakyk, ką tu apie kuni­
gus žinai?
I —Dalykas štai koks, kuni­
ge: sausio mėnesyj staiga 
kažin kur dingo miestelio 
Marceline, Missouri valsti­
jos, Švento Bonaventūro 
Katalikų Bažnyčios klebo­
nas D. V. Downey, 36 metų 
amžiaus ir gana smarkus 
vyrukas. Tuo pačiu laiku 
prapuolė, ir panele MaUdie 
Myersji 21 metų amžiaus 
mainierio duktė. Visi para- 
pijonai baisiai susirūpino, 
kas atsitiko su jti dvasišku 
tėveliu. Ir 'šen ■ ir ten jie 
lakstė, bet jų piėmuo dinfeo, , 
tartum skradžiai žemę būtų i 
nuėjęs. O panelės Myers te- i 
vai ir giminės, taip pat gal- j 
vaš laužė ir nežinojo, kur ji- ] 
nai prapuolė. Bet štai vasa- ..
rio 18 dieną Chicagos laik- kūi jas įtraukia į savo pink- 
raščiai paskelbia, kad kuni- ies. Tačiaus, kas liečia ma- 
gužis Downey gyvena Chi- - -- - -

, leagoje su panele Myers. Pa-
—Ot ir išsirišo tavo pilvo sirodo, kad jie paspruko

. . _________ Mat, APLA.'
ižde dar randasi pinigu, ir yrą 
iš ko apmokėti “vyskupui” už 
misijas, o tos tyolševikiškds 
draugijos Jau subankrūtayo.

Tai ve kokis bjaurus šmei­
žimas nepatinkamų ypatų. Jei 
ta ypata taip drįsta rašyti į i 
“KeJeivi”< dangstydamasi po 
slanVvnrdžiu. tai paprastas ir 
rernį žinomas vra faktas, kad 
žemiausios rūšies niekšai, ku­
rie, visas savo srutas pilą ant 
pažangesniu darbininkų. To­
kie svyrūnėliai nori pakenkti 
darbininkiškoms organizaci­
joms ir pašelpinėse draugijo­
se. Kokiems tik pažanges­
niems parengimams, ypatin­
gai prakalboms, visuomet to­
kie šmeižtų kūmutės yra prie­
šingi.

Aiškus dalykas, kad praėju­
si rudenį buvo surengtas ura? 
kalbų maršrutas drg- L. Pru- 
seikai ne vieno APLA. centro 
sekr. J. Gatavecko, bet taik­
inąs visos APLA. Centro Pild. 
Tarybos ir APLA. vardu drg. 
L. Pruseika važinėjo su pra- 

. - _ - , - - - , - kalbomis, agituodamas už A.
--------------------------  rnis, gauna. Basanavičius P.L.A. draugiją, aiškindamas 

kunigas Downey ir šiandien gyyeną Vilniuje laike revo-Įjos tikslą ir ragino kuo dau-

giją ir kitas darbininkiškas 
organizacijas; , Mąt, Carnegies 
paprastoms karputėms neapei­
na draugijų reikalai.1 Jeigu 
rengiamos prakalbos iš pro­
gresyvių pusės, tai ne tik kū­
mutės, bet ir kūmučiai visa 
gerkle rėkia, kad nieks neis, 
nereikia. Ot, jeigu APLA. 3 

I kuopos kliubas “fry” balių 
[surengia, tai svetainė grūstė 
prigrūsta. O kada gerai įsi­
linksmina, tai susikibę po ke­
lis dainuoja ir kalbasi—laiky­
kimės tvirtai, mūs draugija 
gyvuos ir kuopoj da pinigų tu­
rime, galime tankiai tokius 
balius surengti.

E. K. Šiurmaitienė.

Į tas deinas gates®gydvdamas nuo labai pa-
11^4 « IK —Į1’ « $ i 1 r .

daiiueujo, « —Meluoji, kunige, kaip vil-
Beriašios tijkas. _
Bertašieaė piff
Beitašufti
Sreb eš bliis®|Na, ir kas su jumis va­

išios daicėi elm Ikar atsitiko?
be rukond«,-aii.»K.—Ogi šitaip buvo: Staiga
aš daMuojį] Bnilvą taip suėmė, kad ■ ma- 

iop perplyš. Ir šen 
.Bū^lu ir ten puolu, o nuo

LAitiwilvo pabėgti negaliu., Atsi-
- ' Klaupiau prie lovos ir pradėk 

Geroje i'ftda«;i. Kau šauktis prie dievo susi-
KU w ri akM’,j0‘
auste š..< ar uz pusvaląn,

* Aš Tėišii i iiiiiBdžio laiko kaip kirvių nukir-
ude 17 d. pėn-fefto ir sopėjimas pilvo išnyko.

,1 Dabar aš narimi^p k a dabar sakai?
1(.’jtą. Sakyket —Tai ir manai,'kad potė-

Įriai išgydė pilvą?
| —Almrat ! ' Q kas tu ma- 
aiai?
I —Ar nieko pilvui ųedarei 
brieš poterius?
k —Visiškai nieko pilvui ne­
bariau, Jonai, tik ekslekso 
Keturias bulkutes suvalgiau.
B —O vidurius ar paleido?

■Mi ..y., JI —Žinoma, kad atleido.
Pavertoji if^Cad pradėjo pilvas rėkt, tai 
Sneigoy?wir poteriu negalėjau pa-. 
Raustė b» fbaigt.
Slyst hlitaj^ _ &- 1
^.į^^iisterija. ~Reiškia”ekseiek-1 slaptai iš Marceline mieste-

'fegol®yko skaudėjimas. O tuos 
Tegol date moterius, kunige, visai veltui 
Po laukM^ftaibėjai.
šihiatO^^—Nelaikyk manęs už dur-

(19 "žai^fiėkslelcsas man nieko negel 
___^_^^Wjo. Jeigu tu sakai, kad 

dievas mane išgelbėjo, tai
Po konemftiĮy ■ ......

riems grieš'sv^^Į v
ma Urbanskio

Tai tikra teisybė, Jo­
kiai

Pronaas

Bučioudams M
B leiktd belaukoiu^l

Telšiai, ifentR

beliko ikiį
Daugu- į 

•i nusipif-. 
Lučių turi 
liena man ' 
[sakė, kad 
I parduota 
I draugai ? ;

bs tarpe 
raugai ir 
bjasi. Ru­
letų nosi­

nes bus 
as, kokio 
surengę.

ii kiausi o j

Wil«

ŽElIU

Sneigo bik I 
Vėjo š«to JĮ 
žeima y/.lM 
žemė jdtf 1 
r-
Sneigo yrir poteriu negalėjau P<aj.irt4ri nAifl _ * 1

Slyst kalinįK 
Er palupę ^

ADOLFAS F

1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA^ PA.

Chroniškos Ligos Vyry ir Hotel ,. J
(PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNIUAiB

' ‘ MOKSLINIAIS BODAIS 1
A8 SUTEIKTI’ GREITAS PASEKMES riBokloOM knu> 
užKfkrčtlnmOM, Nervų UgoM. Skaros išberiamose. Chm 
niekuose Skauduliuose liputusloss Liaukos* (glanduosej 
^beiname uusilpnljlm*; Hgose POstfl. Inkstų, dlaplnlssofi 
Reumatizme, nesveikumuose Skilvio, žarnų Ir Krūtini* 
Nežiūrint kokia sunki yra jūsų liga ir kaip ilgai jūs kar

At GAUD JUMS PAGELBSTI

kalėjimus. Basanavičius sau 
laisvai gyvena. Jis nesu- 
draudžia kunigų in ..kitų 
niekšų (pralotas Antanavi­
čius buvo vienu jų), kurie 
ąiundė katalikus tėvus ir 
motinas per sakyklas ir 
klausyklas išdavinėti jiems 
revoliucijos dalyvius. Jis 

už tai gauna nuo jų pagyrų.

ies. laciaus, Kas liečia ma­
ne, aš atiduodu kreditą l<u- 
nigui Downey, kad jis nusi­
spjovė ant veidmainingo ku­
nigystės stono, -apsiženijo 
su mylima mergina ir dabar bičiuliuojasi su kunigais ir 
gyvena, kaip žmogus. j už tai gauna nuo jų pagyrų.

—Dievas, Jonai, kunigą! Lietuva patenka po kaize- 
Downey nubaus labai skau-j —■** ’ ' 
džiai, kam jis susidėjo su 

I merga.
—Tai jūs, kunige,, dar 

skaudžiau turėtumėte būti
—&•«» baudžiami už šposus su savo 

latsalęyk man, kodėl eksleksą IJeigu ne panelė Myers, tai gaspadinėmis.

Nors Įsilipsil^as atliuosavo vidurius ir iš- lio sausio 18 d. ir apsiženijo
Chicagoje. Vadinasi, dvasiš­
kas tėvelis nebeiškentė ir 
padėjo geltonplaukei pane­
lei užgintą, obuolėlį sušveis-itS)—ln k iniuięs uzr ulu- _ _...

11®13- Jonai, nes aš žinau, kad ti.
;el- —Jonai, čia prakeiktos 

mergos darbas, kam jinai iš­
vedė iš kelio gera kunigą.

riu. Basanavičius ir ten pri­
sitaiko. 1920 metais Vilnius 
užgriebiamas lenku, Basa-

Potvinis Paliko Daug žuvų 
> Laukuose

užgriebiamas lenku, Basa- PLATTEVILLE, Wis. — 
navičius pasilieka jame, gy-[Nuslūgdamas Platte upės 
vena sau poniškai, kuomet vanduo paliko daug žuvų 
no.rsv kovojantieji laukuose. Farmeriai gaudo

I prieš lenkus lietuviai yra .'jas rankomis.

D R. ZI NS Specialistas 
■ Praktikuoja per 18 metas. 

110 EAST 16TH ST., NEW

MANO KAINOS YRA NKAUGSTO8. Al sutoikis 
kaina* ligoniui ypalilkų atydg kiekviename etai- 
lankyme.
Kraujo ištyrimai, Šlapumo IBegzaminavlmns U X" 
Spinduliai; 806 ir 114 serumo IčlrildmaL

Tarp 4th Avė. ir Irving Place.
KASDIENI Nuo 0 A. M. iki 8 P. M. NodiHomlsi 

Nuo 9 A M. Ik! t P. K

PATARIMAI IR I1EGZAMINAVIMA) 
UŽDYK4



Pulaplfl Ketvirtai EAISVB Ketvergę 24 Vasari*,

NEW BRITAIN, CONN. de tuos, kurie riepildė. Bet 
Į štai, liaudininkams su ‘Social- 

ar" demokratais pakliuvus didžiu­
moj į seimą, klerikalai prade-1 

27 Lio kitaip manyt, nepildė pil-

Sandarietis Fašistas bandė 
dyti Prakalbas.

13 d. vasario ALDLD. Į , . _ „ , _.
kp, buvo parengus prakalbas j savo pačių parašytos kons- 
užprotestąvlmui prieš Lietuvos

r, fašistus. Prieš šias prakalbas 
pasklydo gandai, kad fašisti­
niai elementai rengiasi trukdy-

, ti prakalbas. Be to, koks tai 
“dzūkelis” per “Vienybę” agi- 
tavo, kad žmonės neitų į pra­
kalbas, nes komunistai jas ren­
gia ir dar kitokių baubų pri- 
dėįjo. Bet vietpn^ atkalbėti

; ti tu ei j os, pagalinus, ir visai su- 
■ trempė ją, užpuldami ir gink- 
. luotą spėka nuvertė liaudinin- 
. kų valdžią. Tuojaus prasidė­

jo areštavimas šimtais darbi- 
.,sninkų ir šiaip priešingų žmo­

nių fašistinei valdžiai. Be to, 
jau 4 veikėjus komunistus su­
šaudė.

__  ___ Publika ramiai klausėsi. Bet 
žmones nuo prakaltų, jie da pertraukoj pradėjus rinkti 

* ‘ daugiau jomis susidomėjo ir aukas, p. J. Mikalauskas pa- 
atėjo patyą persitikrinti, kas ’ ” ”

- tie komunistai ir ką jie pasa­
kys apie Lietuvos naują* pėr-r 
veirsįub nes publikos tiek pri­
sirinko, kad niekuomet tiek nė- 
ra atąiiankę ant komunistų 

r prakalbų. ' T ; į1 } 
Mfeara<piriųoj dalyj 

;sąW)|kįfli(^sfaj)ibriėžb Sietuvos 
igyMefriiĖiąį ^iido mėAį * atgavimo
“niepriipin^ybe^” iki* dabarti­
nio laiko. Vos tik Lietuvos 
valdžia susitvarkė, krikščio- 

’ nys demokratai, su kunijgija, Į 
pagamino ir konstituciją,; ku-

kilo ir reikalauja kalbėti. Pir­
mininkas pareiškė, kad laiky­
sis pirmo savo pasakymo, t. y., 
kad klausimai bus duodami 
tik prakalbų pabaigoj. Bet 
tas sandarietis-fašistas, nepai­
sydamas nieko, pradėjo ką to­
kio kalbėti. Pirmininkas vėl 
jam liepė palaukti; nes kaip 
bus klausinių laikas, duos ir 
balsą. Tuomet prašosi visos 
publikos, kad leistų jam kalbė­
ti, bet iš publikos suužė hal­
sai — sėskis, sėskis ir net jo 
įdejos artimiausi draugai jam

,ulyg ja bau-lliepė sėstis. Pamatęs, kad pra- 
Jrado pas žmones užuojautą, 
J tai paraudo ir atsisėdęs suriko : 
. “Kam tos aukos bus pasiųs- 
.jtdš.”

Antroj dalyj kalbos d. R. 
Mizara perskaitė priešfasistinę 
rezoliuciją, kuri balsuota atsis­
tojimu. 4 balsavo prieš. Po tam 
kalbėtojas pareiškė, kad tokie 
žmonės, kurie balsuoja prieš 
rezoliuciją, yra tiesiog fašistai.
Po prakalbai ponas i Mika­

lauskas vėl pirmiausia prašė 
balso, kuriam ir suteikta. Tuo­
met pareiškė: “Aš nebalsavau 
už rezoliuciją, kad ji perdaug 
kraugeringai parašyta ir nusi­
imu fašizmp kepurę, aš nesu 
jokis fašistaš, bet lietuvis san- 
darietis ir da U.*V. pilietis”. 
Spėjus jam tuos žodžius pasa­
kyta, kaip vilnis juokas perbė­
go per publiką. Buvo ir dau­
giau klausimų ir į juos kal­
bėtojas atšakinėjo. Knygelių 
“Kas tie fašistai” parduota di­
dėlis skaičius. Aukų surinkta 
$3440.

Aukotojų vardai: V. J. Va­
laitis $5; J. Balčiūnas $2; Pe- 
ža, P. Gardauskas, W. Yoky- 
mas, Kaminskienė, J. Gabre- I 
nas, J. šuopys, A. Volungevi-

J. Anksčiunas, J. suopys.

J. Grimaila, V. Mizara, J. Mic-

V. Masionis, B. Salavei-

Ipo $1; A. Grimaila, J. Matu­
lis J.Ambrozevičia, S. Noreika, 

IV. Ramanauskas, J. Ragelis, J.
Mažeil<a, A. Masionienė, Po-! 
cius, A. Bakša, A. Klimas, J.1

smulkių $8.60. Viso

ALDLD REIKALAI
CHICAGO, ILL.

i ALDLD. 19 kuopa laikė sa­
vo mėnesinį susirinkimą 11 d. 
vasario, “V.” svetainėj. Suši-j 
rinkime narių dalyvavo nema- 

i žas būrelis. Bet man atrodo, 
Ikad 19 kuopoj skaitoma vir­
šaus šimto narių, todėl turė­
tumėm daugiau kreipti do- 

Imės į susirinkimus. Kada mes 
[prigulime prie apšvietos orga­
nizacijos, tai turime žinoti, 
kad ne tik patys privalome 
šviestis, bet ir kitus šviesti.

Na, o kada mes nesilankome 
skaitlingai į susirinkimus, tai 
negalime išdirbti, sėkmingų 
planų. Todėl visų pareiga 
skaitlingai į susirinkimus lan­
kytis. Aš, kaipo organizato­
rius, ir visa nauja valdyba se­
kančiame 19 kuopos susirin­
kime norėtume su visais na­
riais pasimatyti ir gauti nuo 
jūsų visų įgaliojimą, ką turė­
sime veikti šiais metais. O’ 
tą galite atlikti tik \dsi atei-

klausėsi. Po prakalbų pirmi­
ninkas F. Kaulakis perskaitė JEWS' wFra 
ją pneš Lietuvos klenkalų fa- Kphiri Šimtai 
šistų smurtą. Rezobucija vien-
balsiai priimta. Buvo renka- automobilių (bjįA 
mos aukos pagelbai Lietuvos laimėjo streiku gavo palm 
darbininkų, nukentėjusių nuo ti $1.50 daugiau į savaite 
atatinkamą protesto rezoliuci- Dabar jų minimum aliu 
smurtininkų. Aukojo šios .y- 0^5 $44 i

J. Rūtenis.

k TRYS RUBEŽIAI
(Iš atsiiiiinimų.)

skalė $44 į savaitę.patos:
K. Selemonas $2; F. Kaulakis, Vi­

li maitis, E. Bikulčianė, A. Skirman- 
liene, O. Moškauskiene, V. Pisečkis, 
P. Vildner, J. Povilaitis, P. Navic­
kas, J. Krapovickas, J. Permenas, 
A. šilaikis, J. Žilinskas, J. Naujo­
kas, L. Baniulis, P. Žiurkauskas, A 
Kaulakis ir M. Byronas po |1; M. 
Lapukas 75c; A. Adomaitis, O. Jokfl- 
voniene, E. Žilinskienė, J.' Gendrulis, 
A, Laučius, J. Saulenas, J. Laučie­
nė, E. Kajulakiene, E. Krapovickie- 
nė,O. Apšegienė, F. Apšega, A Dna- 
Jeckis,1 A Daunis, J. Baltrušaitis, K 
Patronis, J. Bružas, J. Vitonis, V.' 
B ui vidas ir K. Staponaitis po 50c; 
sriiulkių $4.03. Viso $34.28.

s Palaikymui puikin
| plauką naudok

Už aukas tariame ačiū. Nė­
ra abejonės, kad aukotojų var­
dus užrašinėtojai galėjo už­
rašyti klaidingai, arba visai 
praleisti. Jeigu tokių rastųsi, 
meldžiame atleisti ir prašome 
rengėjams pranešti, tai klaidas 
atitaisysime.

Aplamai žiūrint, vietos lie­
tuviai, išskyrus kelis, visi nu­
sistatę prieš Lietuvos fašistus- 

,smurtininkus. Jeigu būtų atsi­
radę daugiau Mikauląusko ša­
lininkų, jisai būtų prakalbas iš­
ardęs, nes liudija prašymas 
balso ne pas pirmininką, bet 
publikos. Negalima sau per-į darni į susirinkimą.

x « jau atėj0 nauja knyga
“Rusijos Istorija.” Tai puiki 
knyga ir lengva skaityti. Pa­
tartina visiems kuo greičiau­
siai ateiti į susirinkimą, pasi­
imti tą knygą ir perskaityti. 

Kuopa nutarė atsižymėti 
“Vilnies” vajuje, gauti pirmą 
dovaną. Tam darbui išrinkta 
dd. A. Dielkaitė, Wm. Uras- 
ka, K. Gavenis ir dar vienas 
iš valdybos. Taigi, draugai, 
visi 19-tos kuopos nariai, į 
darbą. Norint pirmą dovaną 
laimėti, tai turime nevien pa­
sitikėti ant išrinkto komiteto, 
bet

BrooklynUBORLKfll
DARBININKU IŠTAIGI 1

SbIžb del Balių, Konccrty 
kietų,. Vestuvių, Suririnxinq įj |į 
Paikiu Bteičiufl su niakaridi Uita* 
mato, Keturias tolių ulm.

RAINOS PRIEINAMO! v

•49—959 Willoughby
Tai 884! 8toa

Saulės Spindulių Ratelis) ku­
ris čia buvo susitvėręs keletas 
metų atgal ir gyvavo per tūlą 
laiką, sumažėjus nariams, 1P’1 
kos likviduotaš. Liko pinigų 
pas kasi erių IĮ. Skirmaritienę 
$16,86. Kasiėrius H. .Sklrman- 
tienė sutiko pavesti Lietuvos 
Darbininkų Rėmimo Komite­
tui kovai priėš Lietuvės fašis­
tus smurtininkus. . r

Aukų suriiikta per prakal­
bas $34.28; S. S. Ratelio*$16.- 
86; viso pasiunčiu ‘ čekį $5L-

i 14. M. Byronas.

sistatyt, kaip tokis žmogus ga- 
1 Ii but toleruojamas sandarie- 
čių tarpe, kuris yra tikrai fa­
šistas ir da neva jų “vadas”. 
Sarmata turėti tokį vadu.

Ne Dzūkas.
KOSULIU
SLW—Aš netikėtai atsidūriau pas jus.

—Nežinai, kas ten do trukšmas, ką tik 
prasinešė pro mus?

—Agi, tą mūs ožį nusiginė latviai. ,
—Kaip tai?... kokiu būdu jis taip neti­

kėtai pateko?...
—Kaip tai, nežinot jo žioplumo?...
—Kaip ten nebūtų, ‘bet su juo gali 

nors ir gana rimtaus atsitikti!
—Jau atsitiko!...
—Reiškia, tu žinai šią istoriją?
—žinau! Dalykas atsitiko šitaip: mes 

pasilikę,—kaip ir visada su juo,—pradėjo­
me ginčytis, kas pirmas turi eiti. Jis visom 
keturiom užsispyręs bruko mane,—girdi, tu 
atsakantesnis darbininkas, tu ir eik pumas, 
manęs negriebs velnias. Aš moku “ponų” 
(lenkų) “muziką” (kalbą), man papuolus 
bus lengviau, kaip pačiam. Nenorėdamas 
kelt lermo nevietoj, aš ii' išėjau pirmas. 
Bet jis, biesas, šį kart pasirodė jau ne to­
kiu “didvyriu”, kaip kad galima buvo tikė­
tis,—juokėsi pasakodamas Leinas.

—Man nepaėjus ir penkių žingsnių, 
kad, pasileis, kaip Šveicarijos ožys, paskui 
rpane, net žemė dunda! Aš -iš sykių, neda- 
dprotėjęs, kame dalykas; išsitiesiau už pir­
uos patekusios smilgos. Ir,vot, pradundėjo... 
Kas, žinoma, davė gerą progą pamatyti su­
snūdusiam parubežiniam sargui. Aš ma­
nau, kad jo nesugriebė.

—Ir aš manau,—kvatojosi Valerija,— 
kad jo išsyk nenutvers už paties kalnie- 
riaus, pasidžiaugsi, kaip pernykščiu sniegu.

—Ir vot, pasinaudojęs gera proga, ir 
aš persiritau per rubežių, ir atkiūtinau pas 
judu.

Besijuokdami iš netikėto įspūdžio, 
žingsnis po žingsnio ir gana gerai įsiirėme 
gilyn į mišką. Sustojome po didelio ar­
žuolo šakomis. '

Mano sąkeleiviai, atsidūrę po “švento­
mis” aržuolo šakomis, kaip bematant sumi­
go vaidylų amžinu miegu. Aš, iš mažens 
užaugęs ir užbujojęs ošiančios girios glė- 
ayj, negalėjau užsnūsti. Ant kiekvieno 
žingsnio prieš mane stovėjo vienas su kitu, 
rienas už kito susiraizgę praeities atsimi­
nimui.

Smagu rudens miške! Saulė, it ta ne­
drąsi baltaplaukė mergaitė, tyliai šypsosi 
saitu rudens jausmu, pro susipynusias ša­
kas pageltusiem lapam. Susnūdę medžiai, 
it tie žilos senovės vyžuoti kariai, kur tai' 
kili, toli paskendę rudens mintyse, gyvena. 
Aplink tokia rami rudens tyla, tiesiog į sa­
ve žaisti vadina. Ir vot, nejučiomis atsidū­
riau į kitą pusę sapnuotos praeitim aikštės, 
iš kur gražiai atsimušė risiančių draugi] 
paveikslas po aržuolo šaknimis.Ant augštos 
iikštės, tarp pilkai rusvų vilkžolių senas 
šimtmetis aržuolas išskėtęs savo milžiniš­
kas šakas laimina betūnojantį tyrų mė- 
'.ynveidį šaltą pasaulį. Po kojom tyliai al­
suoja laisvės nemirštančios krūtinės.

BOSTONO IR APIELINKES 
SKYRIUS

g (Tąsa) ~
I —'Dabar mes ant nekurto laiko priver-
» sti atsitraukti nuo įkaitusios kovos arenos.
• Dabar mes jau netoli nuo tos šalies, kame
■ mūsų gyvenimas ir buvusios užduotys, tru-
I pūtįpersikeis. Mes nuo kovos fronto pa­

teksime prie naujo tvčryboš darbo.
—Man kaž ko nesmagu, bet aš tūriu 

; pasakyti atvirai, ką. aš jaučiu savyje ašme-, 
niai. Aš tave skaitau del manęs artįmiau- 
siu draugu. Mudu dabar stovime atskirti 
nuo realaus gyvenimo', ant nekurto laiko. 
Drauge, aš tur būt, ir pati, gerai nežinau, 
neapmąsčiau. Gimsta širdyj naujas vaiz-

■ dps, gaujas troškimas. Ir vat, jei jūs turi­
te prie manęs kokį nors patraukimą, jei jūs 
ta viską jaučiate, apie ką aš kalbu, ūš norė­
čiau jūsų as’mėnyj ir pradėti tą naują gyve,-

»{,^pią.' į • * ■
: į <•.' ] Su šiais jos paskutiniais žodžiais aš pa- 

-putaū1,, kad paš marie dar tas periodas ne­
atėjo,’ kad del manęs šeimynos gyvenimas

' dar1 ankstL AŠ i gerai supratau j oš 'minti 
Aš mačiau jos asmenyj gimstančią tą. nau­
ją moterį, kuri bė jokių tamsių šešėlių gy­
venimą persistato taip, kaip jis yra ir kaip 
jis turi būti Aš jaučiaus tiesiog sunldoj 
padėtyj. Bet be atsakymo praeiti pro. šį 
rimtą faktą negalėjau, nežiūrint, kad ir su-

I p *atau, kokie bus ręzultatai.
~. —Taip, drauge,—pamąstęs pradėjau.—

Ji Is tikslas rimtas, bet aš jūs draugu, su 
kuriuo jūs trokštate pradėti tvert naują ; 
gyvenimą, būti negaliu!
' —Kame dalykas?

—Dalykas tame, kad aš da nejaučiu 
'savo širdyj patraukimo prie šeimynos da-

' bar, tai viena. Antra, noriu mokytis, ir tre­
čia, pamylėjau tą, apie kurią jums papasa­
kojau, tai yra, tą lietuvaitę lenkų pusėj, ku­
ri mane palydėjo. Kaip bus toliau, aš ne-

t žinau, bet dabar jums duoti šiuo rimtu
I klausimu atsakymą negaliu, tuo labiau, i
| kuomet jaučiuos kryžkelėj. Apgaut save ir
I jūs nenoriu ir negaliu. Atleisk, drauge!

—Skaudu del manęs šis visas'girdėti!
—Sunltiai atsikvėpė mano draugė.—Sunku 

į drauge! Bet jūs irgi teisingas! teisingai 
| |ąme, kad aiškiai persistatote gyvenimą

Ką padarysi.., Gal aš susitiksiu su kitu, ga’ 
M 1 patsai sugrįšį prie 'manęs. Parodys ateitis

O dabar, reiškia, aš turiiį dar atidėti šį sa- 
vo asmenį norą ant nękurio laiko.

. Jinai pradėjo graudžiai verkti.
». —Neverk, brangi!

Btf, ' —Aš nebeverksiu! Man kažko pasi’da- 
re taip skaudu!...

—Būk rami, Valerija. Neverk!... Kas 
y .* ten, lyg kas tai iššovė! Ar tu girdėjai!'

—Girdėjau!
—Gal mūs d. Nazarenskį?... '
—Visko galima laukti!

m Po kelių sekundų pro mus prasinešė 
’ bėgančių tiukšmas, kuris greit nugrimzdo 

’ I miško patale. Kas do triukšmas?... mums 
buvo lieaišku, nes po pasikalbėjimo Leinas 
su Nazarenskiu turėjo pas mus atvykti tik

J;,, už 10—20 minučių. Dar nespėjus nusira­
minti po praūžusio kokio tai bėgimo, neto- 
Ii mūs, lyg iš žemių, išdygo d. Leinas.

Draugė Valerija nejučiomis nukaito iš 
re tokio staigaus Leino išdygimo ir iš ką Lik J, „ 

mūs kalbėtos asmeninės temos šeimynos dainų akordų, po antgalviu, gyvenimo me- 
jj(>i klausimu. nas. Jis dailininkas—poetą, švaistytojas
K. g —Kaip perėjote?—besiartindamas pra- ugninių kibirkščių, kurios _ skrisdamos 

t šneko Leinas.^ skamba dai’bo simfonijos aidais. Kokis jis
—Nieko sau,—atsakėme nei šiokia, nei ramus! Ilsėk, drauge, gamtos lopšyj!

Itoltia prasme.—O paits kaip? ‘ (Bus daugiau)

I A

kas MAINARD, MASS.
Čionai lietuvių randasi 

25 šeimynos ir apie 10 pavie­
nių. Randasi tik viena dirb­
tuvė American Woolen Co., 
kuri tik ir palaiko šio mieste­
lio gyventojus. Bet pastaruo­
ju 4 metus suvis mažai dir­
ba. Dar vasarą pusė bėdos, 
bet kaip ateina žiema, tai su­
vis mažai dirba. Jau dauge­
liui šeimynų gręsia badas. A- 
piė 300 šeimynų jau miestas 
turi užlaikyti. Daug vaikų 
lanko tmokyklas pusbadžiai ir 
nuogi. Mokyklų viršininkas 
atsišaukė per laikraštį. ‘Tos­
ton American” pagelboš dol 
tų kūdikių, kuriem gręsia ba­
das.

Jau ant vietos tapo atidary­
ta valgykla del bedarbių.

Nors mūs kolonija maža, 
vienok Lietuvos fašistų darbai 
ir ją sujudino. 13 d. vasario 
ALDLD. 178 kp. buvo suren­
gus prakalbas užprotestavi-

Pas savo apliekoriu J
apie

turime dirbti visi.’
Organizatorius

Geo. Kuraitis.

LEWISTON, ME,

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekei
Oin randaal dvi lietuviškos aptiekoa, kurtose galima pirko 
tam daug prieinamesne kaina, nego kur kitur datartiii'> itfo

A. M. KISHON/ Aptiekoriui Savininku
8701 JOS. CAMPA U AVĖ. ir 1046 CHENB STr-DMTOfl

Sausio 26 d. įvyko milžiniš-v 
kas protesto mitingas, kurį su­
rengė Lewistono lietuvių pen­
kios draugijos, šis mitingas 
buvo sušauktas tikslu ppimti 
protesto rezoliuciją prieš Lie-t 

I tuvos klerikalų fašistų padafy-5 
tą smurtą Lietuvoj. Kalbėto-? 
jas buvo d. L. Prūseika iš Ne\V 
Yorko. ,

Kadangi čia prakalbos re­
tai būna, tai ii’ žmonių buvo 
daug, nežiūrint, kad oras buvo s“- į bai galtas Drg Prūsei^

mu! prieš Lietuvos fašistų vai-$rrau atvgju kalbėjo'apie pa- 
azią. Kalbėjo draugas A. P. darytą smurto keliu pervers- 

mą Lietuvoje. Antru atveju 
kalbėjo apie Amerikos darbi­
ninkų padėtį. Visiem patiko 
prakalbos, nes visi atydžiai

Stebėtinai geri Vaistai
sutaisyti specialiai

Iškirpk ir parodyk, 
savo vaistininkui

l*rsJI

BRAND

COUGH]
syrup!

Taraška. Jis savo kalboj nu­
rodė, kaip dabar Lietuvos fa­
šistai elgiasi su darbininkais, 
kaip jie visus, kurie tik nesu­
tinka su jų tvarka, kemša į 
kalėjimus arba net sušaudo. 
Taipgi nurodė, kad Lietuvos 
darbininkams reikalinga pa- 
gelba kovoje prieš budelius 
fašistus ir kad Amerikos dar­
bininkai privalo teikti pagel- 
bą.

Paskui buvo perskaityta ir 
vienbalsiai priimta protesto 
rezoliucija prieš fašistų bude­
lių valdžią. Taipgi draugui 
Taraškai prisiminus apie Lie­
tuvos politinių kalinių ir jų 
šeimynų padėtį, buvo renka­
mos aukos. Aukų surinkta 
$8.25. Aukojo R. Zemis, J. 
Trunca, Planalis, A. P. Ta­
raška po $1; M. Grigas, B. 
Glebus, A. Vervečka, M. Jo- 
kubikienė ir J. Yaskcvich po 
50c. Kurie aukojo mažiau 50 
centų, tų pavardžių negarsi­
name.

Taipgi čionai randasi pašel- 
pinė draugystė, kuri gyvuoja 
tarp dviejų miestukų — May­
nard ir Hudson. Kadangi 
hudsoniečių didžiuma, tai ir 
visa valdyba susideda iš hud­
soniečių. Mitingus laiko 2 
Hudsone, o 3-čią Maynardc. 
Abiejų miestelių nariai sugy­
vena draugiškai. Tik dabai

nuo kosulio, 
į paeinančio nuo 

peršalimų I

ANCHORBRAND 
CODGHSTO';
Saugiai ir greitai pagelbsti 

moterims ir vaikams. KAinft jjs| 
vaistinėje ūz didelę bonką arbft ftaniiiO’ .
tliiiant stačiai iš

F. AD. RICHTER A C0.
Berry & So. 5th Sts. BrooklyB.Kl 1

BALIUS, ĮVAIRUS ŠOKIM
IR KONCERTAS

Rengia Ateities Žiedo Vaikų Draugijėlė

Atsibus Subatoj, 26 d. Vasario-February, 1927

suoja laisves nemirsiančius Krutinės, yeua uiaugisKau hr uauui 
Draugas Seinas amžinai nugrimzdęs visuo- Uy!£0 nesusipratimas tarp jų 
nenes pasaulyje, rodos, tyliai miegodamas 
sypsosi. ■j 
nuošė, Jo 'baltas veidas kūnija kiek­
vienam žemės praeiviui ramumą, šaltą, gi­
lų užsimojimą, kokiu taij'amybės kardu, į j 
kokį tai meilių svajonių pasaulį, šiam ra­
miam, su 'tyliai liepsnojančia emocija veide!
ir krūtinėj glūdi mūsų dienų Icunkūliuojan- 
žios visuomeniškos simfonijos, niekam iš 
pažiūros netikėtas revoliucinis legionierius. 
Šiam ramiam veide ir tylioj jausmų krūti­
nėj audžiasi daugelis gyvenimo paveikslų ir

’ • ’ . v Mat, ant tos pačios dienos,
-----VU-; ------------------ ----------------------- ° 5 d. vasario, įvyko šokiai
šypsosi socialistinio pasaulio sap- Hudsone ir Mayiiarde. Vie- 

nas sandarietis, tur būt drau­
gystės finansų sekretorius, la­
bai įšėlo, kad šokiai buvo 
rengiami U. L. P. Kliubo sve­
tainėje.

Mums visiems jau žinoma, 
kad tas sandarietis dūksta. 
Bet kas link Maynard šokiu, 
tai tas pal sandarietis jau per­
daug pipirų gavo nuo hudso 
niečių.

Kadangi tie šokiai ' įvyke 
tą pačią dieną — niekas ne 
kaltas.

Maynard šokių

ST. STEPHEN’S HALL r m
Wadhams Street, z TWttflby*

PRADŽIA 6;80 VAL. VAKARE
ĮŽANGA SUAUGUSIEMS 75c., VAIKAMS 25 CENTAI , . !

KONCERTINĘ PROGRAMĄ IŠPILDYS:
Aido choras iš Wijkes-Barre, Pa., vadovaujant di-g. Griniui, ^dauHĮOR/.

dainas ir dalyvaus jaunuolių orkestrą iš Scrantono. Bus duetų ir rry
draugijėle. Taipgi bus ir daugiau įvairumų,. Įžanga pigi^šftuffl^^O "yjį?' 
kam 25 centai. Iš Plymoutho ir apielinkės kviečiam brolius ir sfesSris falo JĮK*1 
giausiai atsilankyti. Po koncerto bus šokiai prie g ’ Krikti REN'®W*K1-

Komitetas,



Ak t

Po prakalbų pinai. 
Kaulakis perskait? 
stuvos klerikalų fa- 
ų. Rezoliucija vien-: 
mta. r

ketvergas, 24 Vasario, 1927 EXIfiVl > Puslapis PehEtas T'w
vicU.

Buvo renka- 
pagelbai Lietuvos 
nukentėjusių nuo tj fe? 
protesto rezoliuci-TkL/A 

į. Aukojo šios jr-

JERSEY CITY, N. J.

• < 
is $2; F. Kaulakis, Vi­
lku Ičicnė, A Skirman- 
kauskienė, V. Pisedds, 

Povilaitis, P. Navic- 
ovickas, J* Pennenas, 
> Žilinskas, J. Naujo 
is, P. žlurkauskas, A 
l. Byronas po $1; M. 
A. Adomaitis, 0. Joka- 
inskienė, J. Gendrulis, 

Saulenas, J. Laučie- 
ienė, E. Krapovickie- 
e, F. Apšega, A Dua­
li s, J. Baltrušaitis, K. 
ružas, J* Vitonis, V. 

Staponaitis po 50c;
Viso $34.28. I

*W

Polloiml, 5'

id ulių Ratelis,' ku- 
susitvėręs keletas 
r gyvavo per tūlą 
įėjus nariams, li­
tas. Liko pinigų

H. Skirmantienę 
irius H. Skirman- 

pavesti Lietuvos 
Rėmimo Komite- 
eš Lietuvos fašis- 
įkus.
ik ta per prakal- 
f. S. Ratelio*?16.- 
iunčiu ’ čeki $51.-

M. Byronas.

Kunigo Vargais i

Patarlė sako: °Ką dievas 
myli, tai tam ir kryželį duo­
da.0 Tačiaus ši patarlė pil­
nai atatinka ir mūšų dabar- 
tiniui dūšių ganytojui, 
dar Vos tik keturi ___
kaip į čia atsikraustė, o 
tų bėdų—nelaimių turėjo 
vynias galybes

Štai 23 d. sausio, laikė 
mokslo paskelbę, kad už 
nos kitos jis pradėsiąs kalė- 
flot ir kalėdos ne tiktai pas 

, katalikus, bet lygiai eisiąs pas 
visus: katalikus, laisvama- 
nkis, bolševikus ir kitus viso­
kius. Na, o jeigu, girdi, į ku­
rią stubą manęs neįsileistų, 
tai vis tiek aš užsirašysiu tų 
žmonių pavardes ir antrašus, 
kad paskui žinočiau kur ka­
talikai gyvena, o kur bedie­
viai.*

Ir. štai jam besiruošiant į 
šią “iškilmingą” medžioklę, 
stąiga gauna žinią, kad zakri­
stijonas, kuris buvo apsiėmęs 
kunigą vedžioti, tapo darbe 
sužeistas ir liepia kunigui pa- 
sijieškoti kitą vedžiotoją. ši 
staigi netikėtą žinia mūsų 
dvasiškį taip nugąždino, kad 
šis vos neapalpo. Ir kaip gi 
tu čia^ žmogus gali nenusigąs­
ti ? čia reikia eiti kaulyt iš 
parapijonų dolerių, o čia lyg 
ir tyčia, ėmė tas nelabasis za­
kristijonas ir apsirgo. Varg­
šas, prie vieno puolasi, prašo, 
kad jį’ pavedžiotų, tas neapsii- 
ma, prie antro, prie trečio 

vie- 
vie- 
čia 
ąy-

kuris* 
menesiai 

jau 
de-

pa- 
die-

prie 
puolasi ir kaip tįrčia ne­
itas neapsiima, 
nas, bet 
atvykęs, 
ventdjų. 
nam ir

troito Lietuvių Darbininkę 
dvi lietuviškos aptiekei, 

prieinamesne kaina, m p kv kša
A. M. KISHON, Aptiekorno 
CAMPA U AVĖ ir IMI CHBU

lėtinai geri vaistai f
sutaisyti specialiai

įrodyk 
linkui

nuo kosulio, 
paeinančio nuo 

peršalimu

ANCHOR M 
COUCHW

Eitų pats 
kaipo nesenai į 

nežino šio miesto 
O antra vertus, 

taip nelabai patogų 
vaikščiot, nes kariais gali už­
uiti tokių vietų, kad ir į sėdy-- 
nę gali gauti įspiril..

Boba Išgelbėjo.
Bet: štai, khr‘ buvAis- u*riju- 

vus, pasišuka sena surambe- 
ju$ davatką; ir pa^ipĮą kųnk 
guį |į |mdpyu£. Girai, >as pr’ą- 
baŠ(Jių Ki[ąsnicką visada ve­
džiodavau, kada tik ji^ eidąr 
\o] kalėcįųt, • tai ir tavę,. p/?ą- 
basčiau, galiu paved^iot- ,

Šuprantatna, jaunam kuni­
gui vaikščiot, stb pęiią ir |dp 
tokia nėšVaTia boHa|. lygi ir bL

yo skaudžiai išbarti, tik, žino­
ma, ne už tai, kad jis juos 
skriudžia, imdamas nuo jų 
sunkiai Uždirbtus centus, bet 
už tai, kad tokis jaunas ku^- 
nigas vaikščioja su tokia sdį 
na boba, į kurią parapijonai 
prastai žiūri.

Kaip ten nebūtų, bet faktas 
yra, kad del to mizerno dole­
rio, tai kunigas nesigėdytų 
su gorila vaikščioti.

Ir Bažnytėle Tuštėja.

i Aną dieną suėjau vieną 
karščiausių lietuviškų bažny­
čios rėmėjų h* mudviem besi­
kalbant, aš užklausiau: ‘‘Na, 
o ką, broli, kaip sekasi su 
nauju klebonu ?”

“Et, vyruti, verčiau nė ne- 
klaustum”,— atsakė ji man. 
Girdi, kas kiekvienas nedėl- 
dienis į bažnyčią žmonių at­
silanko mažiau ir mažiau. 
Laike kuri, Krasnicko klebo­
navimo, tai, girdi, nors ‘an- 
glikų’ daugiau ateidavo, o da­
bar jau ir tie pradėjo neateiti.

“Ar tai kunigą Krasnicką 
svetimtaučiai geriau mylėjo, 
negu dabartinį?” —(aš jį už­
klausiau. _

“Tai mat, brolyti, kaip l KabilskTs’;
tau pasakius, tai ne del mei- 
lės, bet tik del “fonių”. Nes 
girdi, kunigas Krasnickas la­
bai mus bažnyčioj keikdavo. 
Būdavo, girdi, kaip pradės vi­
sokiais vardais šaukti: ark­
liais, galvijai, meitėliais, šuni­
mis ir daugybe kitokių vardų, 
na, o paskūi, girdi, visus tuos 
žodžius atkartoja anglų kal­
boje, o kadangi, girdi, jis an­
glų kalbą labai prastai var­
tojo, tai daugelį žodžių jis 
ištardavo visai išvirkščiai, iš 
ko ‘anglikai’ turėdavo gar­
daus juoko.”

“Na, o dabartinis klebonas 
ar nekeikia jūs,— aš vėl už­
klausiau ?

“Neva nekeilda, bet kas iš 
to, kad žmonės jį nemyli ir 
gana.”

Tai tiek šiuo kartu tegaliu 
pranešti apie mūsų kunigužio 
vargus ir nelaimes. Ateityje 
gaį ir danginu ką parašysiu.

L. At—is.

ir

iš>

A. P. L A. REIKALAI
PROTOKOLAS. i dytų seimo nutarimą 24 bals, prieš

A. P. t. A* 20-1 o Seimo, laikyto 9, 13 balsų.
10 ir ii d. Sausio, 1927 m., _

kp* švetąinėį, 24 Locust St.
Kees Rocks, t Perina.

2

idinyiu ut
i., APLA.

Mc-

Nutarta^ kad Centro valdyba su- lesų, įnešta, kad kiekvienas narys* l 
taisytų paliudijimų fonualumą, su ad- mokėtų po 10 centų kas mėnuo. Pa.-? 
vokato patarimu, pažymint pomirti-1 taisymas, lead mokėti po 5 centus 
nę liečiančius paragrafus iš APLA.įkas mėnuo; patais, prie pataisimo,Į 
konstitucijos, lietuvių ir anglų kai-1 kad palikti mokestį kaip dabar yra, 
Racja .-.A A f*. —t. —

Saugiai ir greitai 

moterims ir vaikams. 
vaistinėje už didelę Mdn 
dinant stačiai is

F. AD, RICHTEU1
Berry & So. 5th Sts.

IRUS ffl 
J E RTAS

Tel. Triangle 1^5(k

Lieturis Fotografas
IR MALIORIUS

•Nufotografuoja 
as *of numaliaHro ja

bose.
29 kp. įnešimas, kad laike streilto^ 

be skirtumo kokioj industrijoj, APLA. 
nariai, kurie negali užsimokėti mė­
nesinių duoklių, nebūtų išbraukti iš 
APLA., bet suspenduoti. Kada už­
simokės visas užvilktas mokestis, už 
30 dienų taptų pilnais nariais, 
įnešima 27, prieš 2. t

įnešimas kuopų 2, 25 ir 43, 
Centro cenzūra būtų nuimta 
APLA. organo, kad būtų galima 
ryti agitaciją, už APLA. Draugiją. 
Bet neturi būti vietos šmeižtams ir 
ypatiškumams, be skirtumo kas juos 
siutinėtų. Už įnešimą 32 balsai, prieš 
2 balsu.

Komisija, kuri buvo paskirta tre­
čioj sesijoj delei ištyrimo 1925 nų 
centro pikniko trūkumus, už kuriuos 
S. K. Schultz tapo suspenduotas, iš­
davė raportą, kad atrado S. K.

I Schultz nekaltu ir išnešė papeikimą 
I ^isam pikniko komitetui už neatliki­
mą savo pareigų. Raportas priimtas 
rienbalsiai.

APLA. 1-mos kuopos suspendavi­
mo delei. Centro rašt. perskaitė ap­
kaltinimą APLA. pirmos kuopos už 
pardavimą draugijos namo ir pasida­
linimą pinigų- Pirmos kuopos atsto­
vas, J. K. Mažiųknu perskaitė pir­
mos kuopos pasiteisinimą. Po ilgų 
diskusijų ir visapusiško apkalbėjimo, 
jnešta, kad APLA. pirma kuopa bfitų 
išbrauta iš APLA. Centro. Už įne­
šimą 15 balsų, prieš 24.

APLA. 5-tos kuopos peorganižavl- 
mo dėlei. Centro rašt. perskaitė skun­
dą ant 5 kp. valdybos ir nekuriu na­
rių, ir pareiškė, kad 5-tos kp. valdy­
bai atsisakius pildyti APLA. 
tuciją, arba perduoti kuopas čarterį 
ir knygas naujai valdybai, centras 
matė reikalą išduoti naują APLA. 
čarterį 45-tą ir visi nariai, kurie su­
tiko pildyti APLA. konstituciją, pri­
sidėjo prie 45-tos kuopos. Perskaičius 
pasiteisinimą per atstovą tų narių, ku> 
rie dar nėra prisidėję prie 45 kp,, 
įnešta, kad minėti nariai butų prii­
mami į 45 kp. kaipo nauji nariai, 
prisilaikant APLA. konstitucijos. Pa­
taisymas, kad priimti visus senų na­

trių teisėmis. Už pataisymą 
sų, už įnešimai?.

Pasirodžius, kad APLA. 
seimas negalimas, užbaigti 
sesija, nutarta,, didžiuma 
darjti sesiją 6:30 vai. 
susirinkti ant rytojaus 9

Penkta Sesijai
5-tą sesiją .atidarė seimo pirm. F. 

Rodgers, 9 vai. ryte, 11 1 d. sausio. 
Delegatų vardašaukis. Delegatu Prir 
buvo 31, C. valdi nariai 3, viso su 
sprendžiamu balsų 34 atstovai. Ne­
pribuvus pirm, pagelbininkūi D'. Le- 
kiivičiub t pirm, pagęlb* išrinktas .S. 
Mason vienbalsiai.’

Perskaitytas protokolas jtrečio^ įį 
ketvirtos sesijos ir priinitas vienbaL 
šiai.

po 25 centus į metui ir esant neda- 
tekliui metų pabaigoje, nariai sumo­
kėtų proporcionaliai. Už patais, prie 
patais. 17 balsų,- už patais. 5, už įne­
šimą 8.

Įnešta, kad jeigu apiikantas už­
slėps savo ligą Įstodamas j APLA. 

Į Draugiją, tekis narys negalės griū­
ti už tą ligą pašelpos, Pataisymas, 
kad negautų pašelpos bėgyje vienų 

į metų nuo įstojimo. Už pataisymą 17 
į balsų, už įnešimą 7.
I Įnešta, kad narys ar narė, sergan- 
Į tis chroniška, periodiška, atsikarto- 
i jaučia organiška liga, už kuria yra 
išėmęs pašeipą už 120 dienų, tokis 
nary g ar narė už tą ligą pašelpos 
dauginus negali gauti Įnešimas 
priimtas vienbalsiai.

Įnešta, kad būtų priimami j APLA. 
organizaciją jaunuoliai nuo 16 iki 18 
metų amžiaus, be įstojimo mokes­
čių. Pataisymas, kad būtų mokama 
įstojimo $2. Už pataisymą 24 balsai, 
už įnešimą ?.

| Įnešta, kad būtų priimami j APLA. 
organizaciją, svetimtaučiai, vedę su 
lietuviais, jeigu jų amžius ir sveikata 
nesipriešins APLA. konstitucijai, Į- 
nešimas priimtas vienbalsiai.

Įnešta, kad būtų įsteigtos užsimal- 
davimo blankos laike ligos. Įnešimas 
priimtas vienbalsiai. Formalumas su­
taisyti pi vešias C. Valdybai,

Įnešta:, kad būtų pašelpa išmoka­
ma pagal daktaro liudijimo blankos 
paragr. 4-tą, kame pastatytas klau­
simas ar ligonis visiškai negalėjo 
eiti savo kasdienines pareigas. Jei­
gu taip, nuo kada ir iki kada?

Pataisymas, kad būtų išmokama 
i kada paskutinį kartą daktaras patar­

navo. Už pataisymą 11 balsų, už 
įnešimą 17.

(Rytoj pabaiga)

Kuopų Įnešimai.’
Įnešimas 2, 3, 14, 17 ir 25 kuopos, 

kad būtų priimta mokesčių lentelė j 
pomirtinės skyrių pagal metų am­
žiaus, kuri buvo leista referendumu. 
Pagal įstojimą amžių mokestys kas 
mėnuo turi būti sekančios.
Amžis Ant

vifiokiuH payeiks- 
F lūs įvairiomis 

spalvomis. At- 
mrujina senus ir 
kraujavus ir su­
daro su ameriko- 
niškais.

Darbą atlieka genai ir pigiai 
Kreipkitės šiuo adresu: 

JONAS STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Pirma Sesija.
Sdimą atidarė ceritro pirm. J. 

yinskas 16:15 vai ryte. Mandatų 
žiūrėjimo komisijon paskirti per pirm, 
j D. Sliekas 7 kp. ir A. B. Sliaitkuf, 
33 kuopom

Delegatų Vardašaukis:
2 kp. — J. Miliauskas, J. Porčevs- 
kas, K; Zabila, M. Paulauskas, F. 
Imbras, J. Purtikas, F. Rodgers, A. 
Valeniškisi A* Kvietinckas, S. Ruzgia, 
P. Ruzgisr j. Ratkus; nepribuvo Ig. 
Kazlauckas ir A Maseliunas.

3 kp, — P. J. Liepas, A Karizrią, 
J. Kastkauekaa; 7 kp. — J. D. Slie­
kas J. Braknis, J. Ambrazaitis; 8 kp.
— J. Vencius; J. Raškinis, J. Samui­
lis, J. tfrboiias, V* Stačinskas; 9 kp.
— K. Žuktai, A., T. Adomaitis, P, J. 
Krisčiuriaš, D. Ivoška, J. Stonis, A. 
Bačėnas; 11 kp. — D. Leką vice, K. 
Leliušis;

13 kp. — A. Žemuritisj 14 kp.— 
I J. Urbonas, 17 kp. — T. Treinauskas, 
J. Ramoška; 23 kp. —- M. L. Mal-

1 čiunas; 25 kp. — J. Dėlitdkaitis; 29> 
, ’ . ~ ZI 32 kp. — S.
Mason; 33 kp. — A. B. Shatkus; 37 
kp. — K. Urmonas; 43 kp. — J. Ma­
nelis; 45 kp. —- Ig. V. Savukaitis, A. 
Siauryš; 47 kp. — Ed* Šheputis; 4 
kp. — J. Pataokls,

Pirmoj sesijoj dalyvavo 42 delega­
tai ir 5 C. V. nariai J. čirvins- , 
kas, J. Gataveckas, J. Ydsadaviče, A. 
Tėvelis ih J. Mažeikis. Viso su spren­
džiamais balsais dalyvavę 47 atstovai, 
atstovaudami 19 kuopų,- 2 C. V. 
turtų kontrolieriai yra įskaityti de­
legatuose.

Seimo valdyba išrinktą slapto bal­
savimu; pirm, išrinktas F. Rodgers 
29 bal.; pagėlb. pirm. D. LekaviČe 16 
bal.; sekr. A. B. Shatkus 30 bal.; pa- 
gelb. sekr. A. T. Adomaitis 16 bal.; 
Maršalkos: St. Ruzgis, J. Ratkus.

Kuopų įnešimų sutvarkymo komisi­
ja: S. Meson, A. Kvietinckas, K. Ur­
monas. Rezoliucijų kontislja: J. Mi­
liauskas, J. Urbonas, Ed. Šheputis. 
SKUndų ir apeliacijų kom.: J. Por- 
čevskas, M. L. Balčiūnas, J. D. Slie­
kas.

Viehbalaiai nutarta atlyginti 'pirm, 
už vedimą 20-to seimo $5. Sekr* už 
parašyriią 20-to šeinio protokolo $10.

Svečiams dalyvaujantiems seime 
suteiktas patariamas balsas. Dieno- 
tvarkis perskaitytas ir priimtas vien­
balsiai.

Perskaitytas protokolas 19-to sei- 
md; padaryta pastaba, kad skambė­
jo' nemokėti sąbžūdžląhis pašelpos, 
kur turejb būti pomirtinės. C. raštA 
pareiškė, kad. knygoje taib fr užra­
šyta. Protokolas priimtus vienbal- 

' šiai.
Pirmia sesiją? uždaryta 12*05 vai. 

if riutarta ’susirinkti 1 vai; po pietų.
Antra Sesija.*

Antrą sesiją atidarė pirm. F. Rod- 
gėrs 1 vai. po pietų, peršaukus de­
legatas, radoso visi, išskyrus 8 kp, 
V. Stačinską, kuris atsiprašė ant 
trumpo laiko. Pribuvo 7 kp. J. Brak- 
nis. Su sprendžiamu balsu viso 46.

Centro Komiteto raportai 20-tani 
seimui priduoti raštiškai.

Centro pirmininko raportas prihn- 
tas vienbalsiai. C. Rašt. raportas 
priimtas su pastaba, kaži išbraukti 
sakinius statiškai puolančius C. pirm. 
Taipgi iždininkui pastebėjus, kad 
rašt. atskaitose pasirodo ant $50 ma­
žiau) kaip turėtų būti, nes ta suma 

’randasi pas C. Rast, ant rankų raš­
tinės reikalams. Ant to Rašt. sutiko 
raportą pataisyti; raportas priimtas. 
C. Iždininko raportas priimtas vien­
balsiai. Turto Kontrolierių raportai 
priimti.

Raportai Įvairių Komisijų.
Raportas centro knygų revizijos, per 

kuopų atstovus, priimtas. Raportas 
komisijos perdavimui archyvo išbūva 

- sic C. rašų S. K. Schultz dabarti- 
: n:am C. rašt. J. Gataveckui, priimtos 
, su pastaba, kad butų knygoje užrašy­

ta kame randasi Draugijos 
/ ir antspauda.
i 'Tyrinėjimo komisijos iš 
’ pikniko raportas priimtas.

džius, kad pikniko atskaitos nėra 
tinkamai sutvarkytos, nutarta laišku 
pakviesta buvusį C. fast. S. K. Schultz 

! ant trečios sesijos 20-to seimo, kad
■ pikniko raportą galutinai sutvarkius.

Skundų ir apeliacijų kom. raportas
5 kp. klausime priimtas ir 3 kp. *klau- 

. j ėime raportas priinitas.
Skaityti laiškai, su pasveikinimais 

J ir aukomis nuo sekančių kuopų: 2 
, kp. su auka $25 skiriamą pradžiai 
’ įsteigimui Naši, ir Našlaičių fondo
• APLA. organizacijoj; 3 kp. su rauku 
’ $10 darbininkų reikalams; 11 kp. su 
-1 auka $10 kovai prieš Lietuvos fašiz-
• itią; 14 kp; su auka $5 (agitacijai už 
į, ATLA. draugiją; 40 kp. su gerais lin­

kėjimais 20-tam seimui ir visai A.P. 
L.A. organizacijai; 45 kp. su auka

I $7.50 Liet, poli t. kaliniams.
Neužbaigti reikalai iš- 19-to seimd, 

reikale užregistravimo APLA. čarte- 
’ I rio įvairiose valstijose, kuriose ran- 
Į dasi APLA. kuopos. Iš centro val- 
. I dybos pranešimo pasirodė, kad nėra 

galinta tol, kęl nebus priimta mo­
kesčių lentelė j pomirtinės skyrių pa- 

’ gal metų amžiaus, nes daugelyje vul-
• st i jų teisės to reikalauja.

Reikale kuopų valdybos kaucijų,
■ kad C. valdyba padarytų sutartį sn 

Surety Bond Co. ir užstatytu kau-
už * kuopų valdybą. Už kau- 
’ ' os apmokėtų Centrui pa­

gal nustatytą kaijią. Pasirodžius, 
kad C. valdyba tarne reikale nieko

čir- 
per-

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

metų

I skyr. Ant II skyr.
$150.00 $300.00

13c. ——— 26c.
13b. ------------  26c.
13c. ------------  žge.
13c. -—--------- 26.
14c. ------------ 28c.
14c. ------------- 28c.
15c. ------------ 30c.
15c. -——-
16c. -—— 32c,
16c. —------------ 32t,
17c. -— 44c.
17c, ------------- 34 c,
18c. *-—-------- Š6c.
18c. ------------- 36c.
19c. ------ ------- 38c.

, 19 c. -r----------- 38c..
20c. -------- — 40c.
21‘e. ----------— 42c.
22c. - --------  44c.
23b. ------------- 46c.
24c. ------------- 48c.
25c. ------------- 50c.
26c. ----------e— 52c.
27c, ------------- 54c.
28c: -——— 56 c.
29c. - ...
30c.
31c.
33c,
35c.
37c.
30b.
40c.
42c.
42c,

balsų prieš 5.30

Už

kad 
nuo

konsti-

Tetaptame Stagg 0788

J. LEVANDAUCKAS
Graborius

Brooklyn, N. Y. '

graborius
(UNDERTAKES)

VISŲ ATYDA1

107 UNION AVENUE

let Stagg 4402

L RADZEVIČIUS

NEW ORLEANS.— Ket­
virtadienį vakare siautė di­
delė viesulą Louisiana ir 
Mississippi valstijose, žu­
vo 33 asmenys; padaryta 
daug nuostolių

Priimta
Įnešimas kuopų 2, 14, 17, 30 ir 32, 

kad APLA. Seimas būtų laikomas 
kas du (2) mėtai; Įnešimas priimtas 
28 balsais, prieš 11.

Įnešta, kad šių metų Centro val- 
’ dyba būto užtvirtinta ant dviejų me­
tų ir sekantis seimas atsibūtų už 
dviejų metų. Už įnešimą 19 balsų, 
prieš 26. (Sekantis seimas įvyks 
1928 m.). «

Įnešimas kuopų 2, 17, 25, 28 ir 30, 
kad Centro raštininkui užsistačius a- 
tatinkamą kauciją, būtų suteikta ga­
iš ’išmokėti pašalpas ' ir pomirtinė’!, 
nelaukiant centro komiteto posėdžių. 
Už įnešimą 18 bal^ų, prieš 18 balsų. 
Pirmininkui pasipriešinus, t Įnešimas 
riupholė.

Įnešimas 2, 3 ir 30 kp., kad išti­
kus nesitaipratarnams’ APLA. ,- --“ 
se, ne centro valdyba skirtų 
jimo komisiją, bet ,atsišauktų 
pas ir kuopos ant susirinkimų 

, tyrinėjimo komisiją. Įnešimas pri­
imtas vienbalsiai,.

2 kp. įnešimas, kad APLA. įsteig­
tų našlių ir našlaičių fandą, ir kiek­
vienas narys ir narė mokėtų po 25c. 
kas metai pirmą bertainį.

Pataisymas: kad fondas būtų įsteig­
tas su liuosnorių mokesčiu.

Už pataisomą 21 b., už įnešimą 13. 
' Nutarta Užbaigti antrą sesiją. Tre­
čią sesiją nutarta pradėti 9:30 vai. 
ryte. Antrą sesiją uždare pirm. 
F. Rodgers 6:10 vai. vakare.

Trečia Sesija.
Trečią sesiją atidarė seimo pirm. 

F. Rodgers sausio 10 d., 9:30 vai. 
ryte. Delegatų vardašaukis. Delega­
tų pribuvo 39, atstovaujančių 19 kp. 
Centro valdybos nariai 3, viso tre­
cioj sesijoj dalyvauja 42 atstovai, 
Pasivėlino 30 min. 45 kp. del. Ig V. 
Savu kai tis ir A. Siaurys.

Skaitytas protokolas pirmos ir an­
tros sesijos ir priimtas vienbalsiai.

Atsilankius buvusiam; centro raš­
tininkui S. K. Schultz, paimtas 1925 
m. centro pikniko klausimas. Tapo 
atkartotas raportas ir po ilgų disku­
sijų, nutarta išrinkti komisiją, kuri 
galutinai perkratinėtų bilas ir išduo­
tų raportą seimo ketvirtoj sesijoj. [ 
komisija išrinkti: J. 
kp.; V. Stačinskas, 8 
čiunas, 23 kp.

Tąsa Kuopų ] 
Įnešimas kuopų 2 

tų priimami jaunuoliai j APLA 
Į ganizaciją nuo 16 metų amžiaus, 

taisymas, kad būtų įsteigtas^atski­
ras jaunuolių skyrius, kur butų jau­
nuoliai priimami'nuo 12 iki 18-me­
tų amžiaus. Už pataisymą 16 bai­
sų, už įnešimą. 17. —

Įnešimas kuopų 25, 30, 32 ri* 38^ 
kad APLA seimai būtų laikomi pa­
vasariais, gegužės arba birželio mė­
nesį. L'ž įnešimą 30 balsų, prieš 7.

Įnešta daryti pertrauką piętų. Tre­
čia sesiją uždaryta 12:10 vai Nu­
tarta susirinkti 1 vai. po pietų.

Ketvirta Sesija.
Ketvirtą sesiją atidarė pirm.

Rodgers 1 vai. po pietų. Delegatų 
pribuvo 43 ir 3 C. vald. nariai, viso 
su sprendžiamu balsu 46.

’ Sekė kuopų įnešimai. Įnešimas kp. 
30, 32 ir 38, kad būtų atšauktas 19-to 
Seimo tarimas, kame pasakyta, kad 
saužudžiams pomirtinė nemokama.

L Už įnešimą 21 bals’., prieš 8.
43 kp. įnešimas, kad būtų atšauk­

tas 18-to Seimo tarimas, kame pasa­
kyta, kad (vienam iš kielrvienos kuo­
pos) seimo delegato lėšos apmokamos 

’ proporcionaliai. Už įrešimą 5 bal­
sai, prieš 29.

25 ir 43 kuopos įnešė, kad būto 
duodami

, ° Benefit
J P. L. A. nariui. Už įnešimą 24 bal.,

11 bal-

ŽOrtas 
su 4-ta 

halsų, už-I 
vakare ir I 
vai. ryte.

416 Metropolitan Avė, 
Arti Marcy Avėį 

bROOKLYNt Ni Y

Siuoml pranešu visiems vien­
genčiams, kad aš atidariau nau­
ją ir modernišką valgyklą, ku­
rioje gaminame amerikoniškus 
Ir lietuviškus valgius. Taipgi 
patarnaujame kuo mandagiau­
siai. Kainos? prieinamos* Kvie­
čiamo visus atsilankyti.
CYPRESS HILLS

restaurant
OSVALD KYBURIS

AR NORI VALflYn 
GERĄ DUONA?

Jeigu taip, tai imk duoną 11

GARSO KEPTUVES
PROTESTO REZOLfUCUOS, 
PRIIMTOSPRIEsLIETU-.

biąfcutF sarmatai ! ' VOS FAšiSlĮfe i
tu žmogus gali patfa^’t, WanįJ« ! , , -—:J 
šioįe gadynėje., tas “prakeik-1 BridgepOrt!,! Conn. ‘ Masiriia- 
i.as doleris t^n kur kas dūles- me į sLkjnkime, sušauktame 
nę reikįm,. ncg(u_ pon ^ sar7 Viešį- Lietuvil, Draugijų
rnata.. Taigi ir musų dvas s- K J 30 ±
kas tėvas pas kasė savo pra-|ta įbesto felzoliuciji 
skustą viršugalvį, Įvilko sar- -- • —
matą namie ir pasiėmęs bobel-| 
ką leidosi per ‘.‘šventas’- šlu­
bas mGdžiotf ttf prakeiktų0 
dolerių. ,

Ar šis jo ‘maršrutas” davė 
geras ar blogas pasekmes,'kol j 
kas, mani neteko sužinoti. Tik 

... ' ijj i • včisariu, priimtu pruivstu re-tiek as žinau, kad. daugelyje z0[iuciį« 
vietų jis visai nesilankė (nors s Mich, Masiniame 
1P ispradzių sake, kad nė vie- susirisnkim^ sušauktame 25 d. 
ną liet, šlubų jis neaplenk- į u’ t proteslo rezo- 
sias), o nckunose vietose nuo iĮucįia •
tų‘ pačių savo parapijonų gaJ ' N^w Kenaingtori> Pa< Masi. 

-----------------------------------niame susirinkime, sušaukta­
me APLA. 9 kuopos, A. L. P* 
P.P.D. No, 3, SLA. 192 kuo- 
po$, ALDLD. 74 kuopos, A.D. 
A.D. 16 kuopos/ ir LDSA. 102 
kuopos, 30 d. sausio, priimta 
protesto rezoliucija. t .

Stamford, Conn. Masinia­
me susirinkime, sušauktame 
ALDLD. 166 kuopos, priimtu 
protesto rezoliucija.

Rochester, N. Y. Masintą-' 
me susirinkime, sušauktame

į ALDLD. 50 kuopos, Gedimino 
svetainėje, išnešta protesto re­
zoliucija.

E. St. Louis, Ill-, masiniame 
susirinkime, sušauktame vier 

i tos draugijų, 26 d. sausio, pl’i- 
.imta protesto rezoliucija.
’ Chester, Pa. Masiniame susl- 
įrihkime, sušauktame V. L. P.
i Kliubo, ALDLD. 30 kuopos ir 
LDSA. 81, kuopos, vasario 13 

I d., priimta protesto rezoliucija.
I Coverdele, Pa* .Vasario 13 
■d., masiname susirinkime, su­
šauktame APLA. 37 kuopos ir

i ALDLD. 122 kuopos, priimta 
| protesto rezoliucija.

.. tokia nešvaria nonai-lygiiru 
r tų biąKutf sarmata,! bnt rk^’

Naugatuck žr Unįfton City, 
‘Conn* Masiniame susirinkime, 
sušauktame Lietuvių Politikos 
Kliubo, 30 d. sausio, priimta 
protesto rezoliucija.

Hazleton, Pa. Masiniame 
| susirinkime, sušauktame 4 d. 
I vasario, priimta protesto re-

NAUDOKITĖS PROGA

’S HALL H

Vaiku Draugijėlė

rasario-February, iffl|
Darbininkų Kalendorius už 
1927 metus parsiduoda po 
25c. už kopiją. Tik keletas 
desėtkų kopijų bėra, sku­

binkitės įsigyti.
“LAISVĖ” 

46 Ten Eyck Street 
Brooklyn, N.

čarteris

1925 m.
Pasiro-

.L. VAKARE
VAIKAMS 25 CENTAI |

MĄ IŠPILDYS: , 
įjant drg. ’ Griniui 
ntono. Bus duetų « | 

įžanga pigi—suaug^ Į 
pečiam brolius ir

kuopo- 
tyrinė- 
į kųo- 
išrink-

Miliauskas, 2 
kp.; M. L. Bal-

Įnešimi^ 
ir 14, kad

Tel. Greenpoint 4617 
(DAKTARAS

JUOZAS GLAMKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso Valandos:
Nuo 1-2 po pietų; nuo 6-8 vakrire.

Nedėliomis nuo 11 iki 12 diena.
203 BEDFORD AVENUE 

(Arti 6th Street) 
Brooklyn, N. Y.

Telefonas Stagg 9105

Dr. A. Petriką
LIETUVIS DENTISTAB 

K-Spiudfilią diagnoza 
m SOUTH 4th STREET

BROOKLYN, N. Y. 
Priešais “Bridge Plaza* 

Valandos: 10—12 prieš plat

i BERLYNAS. — Vokieti­
jos policija suareštavo tarp­
tautinius narkotinių nuodų 
pardavėjus. Jie turėjo tarp­
tautinę organizaciją. Du ru­
sai buvo viršininkai tos or- 

'ganizacijos. Pirkimas ir 
pardavinėjimas narkotinių 

j nuodų buvo atsargiai suor- 
' 0*2 niviintoa 57nlrinf-i ini TTS’nri

ganiausia Įstaigą
Turėdami kokĮ nors užsakymą ir 
norėdami valgyti gerą, skanią ir 
ekigT' padarytą duoną, visados 

ipldtės į mus. Duoną siunčiame 
ir | kitu* dlemkj f

W. MASIULEVICIUSj ir
AL SHRUPSK1

SaymmWd
209 Bedford Ave.

BROOKLYN, Yi .
Greanpbint 2176

948 Jamaica Ave.
Brooklyn, N. Y.

Tok Cypreai 4171
Rezidencijos Tel* Virginia 7516

TeL Cleveland 56M

JAMAICA

bū-
or-
Pa-

H,000 Tik až 60 Centų

Delegatų ĮnešimaL

Pareiškus Centro rašt, kad kiip 
dabar mokame į lėšų fondą po 25 c. 
į metus, negalima padengti centro

GERIAUSIAS

PIRKIMAS
Vienai šeimynai 6 kambarių namai
su visais vėliausios mados parankumų ir patogumų 
įtaisymais; ąžuolo grindys, ‘‘tailos” virtuvėje ir mau­
dynes į sieną įbudavotps ir lašais (shower) nusimaz- 
gojimui prietaisai; garo šiluma, kanalizacija (ąW- 
ers), gazas ir elektra*
Privažiavimas patogus iš visur. Septyniom minutėm 
Ikiko daeinama iki didžiajai Jamaica stočiai; lOmin. 
iki Jamaica eleveitero Inijai ir 5 min. iki Sutphin 
Boulevard, iš kur traukiniai eina j Long Island City*

Atsišaukite?

BATVINIS BROS.
I<ff39-115th St., Richmond Hill, N.Y

Telephone Greenpoint 2820

J. GARŠVA

Graborius-Undertaker 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

ISbalsamuoja ir laidoja numirusiu* 
ant visokių kapinių; parsamdo au­
tomobilius ir karieta*, veselijoma, 
krikštynoms ir pasivažinėjimams. 
231 BEDFORD AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
264 FRONT STREET 
Central Brooklyn, N. Y.

Atsiųsk 10 centą, tai gausi visokią 
itebilSliiigiį Šolią vertės tūkstančio 
iolerių. ' Kr tfes tūkstantis do leną 
nagui reiškia, jeigu jis yra apim 

tas kokios nors figos bei vidurių su 
gedimo 7 Toks Žmogus yra ausirau 
kęs, nelinksmas ir įvairių nesmagu 
mą apimtas. Jaigv tokiam žmogų? 
ir auksinį kalną parodytum, tai jam 
malonesni būtą sveikata, negu tas 
aukso kalnas*. Taigi, jeigu Jautiesi 
esąs apimta kokią nors nesmagumą 
tai grsit reikalauk niūrą vaistžolis 
sus bflė viettoa žemiau paminėtą B 
rą ir atgauk save sveikatą.

Vaistžojis yrą nūs sekančią liga 
ridurią užkietėjimą, skilvio nemal) 
me, nenore valgyt, strėną <f pečis 
skaudėjimo, patrūkimo, dusuli# 
(asthma) peršalimo, skaudėjimo p< 
krūtine, reumatizmo, plauką slinki 
mo. pleiskaną. Šlapinimosi lovojĮ b 

kitą figą. Atsiąek 60e*. tai gaus) 
vaistžolių, kurios jums sugrąžiau 
sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervą suirimą, galva 
akauemus, ūžimą aąsvsą, nuomari 
širdies ligą, tai atsiųsk 85c*, o gaus 
mūsą gausius vaistus, taip vadina - 
mas “Nervą Preparatas’*. Narvą l> 
ga yna labai blogas dalykas, bet mO 
aą Nervą Preparatas užbėga tai U 
gal kėlią ir su teikia Žmogui ramumą

Atsiųsk mums 60c., • gausi mūsa 
žolių ir knygą katalogą. Jteikaliar 
mūsą žolių pardavinūte/al viiUoa* 
miestuose.

M* ZUKAITIS
U GiUel Rd. Bpencarperii B &

TONIKAS IS ŠAKNŲ IR ŽOLELIŲ
Atsargiai sutaisytas, mišinys', turintis1 skanaus gSrimci ir 
drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavi 
mui ir suteikia padrūtinąntj miegi.

Daroma* ii 17 skirtingg iaknq, iolię ir žievių
Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus g@rtmj»

NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Ine.
Tel. University 4111

81-88 Windsor SErėet, Cambridga 
Brockton skyriaus tab 2825-R

neveikė, nutarta, kad C. Valdyba p i 1- i prieš 5,

11

Ponktsdiwlah Ir sakmadlantila tik 
•slys ■MtartUF

apdraurlos paliudijimai
Certificate^ kiekvienam A

[ganizuotas Vokietijoj, Fran- ciji 
j cijoj, Šveicarijoj, Italijoj, ci^s kltop" 
[Rumunijoj, Chinijoj ir Ja­
ponijoj.



Puslapis Šeštas r LAISVS Ketvergas, 24 Vasario,

VIETOS ŽINIOS
linus miesto gyvenamuosius na 
Į mus. Reikalinga sutaisyti te 
i kis planas, sul 
1 tų būti namai 
rečiau, negu it 
vo statomi.

turė-

riinkes

e pagrajino 
gerai.

ATEINANČIOJ NEDĖLIOJ 
VISI | “LAISVĖS” 

'SVETAINĘ
NEW YORKAS IR APIE

LINKĘ
. Atęinančioj nedelioj 27 va­
sario, risi būkime “Laisvės’* 
svetainėj. O ar žinot, kas ten 
bus? Nagi East New Yorko Į 
vaikų draugijėlės balius su pa-Į 
marginimais. Bus gera muzi­
ka; gardžių užkandžių ir gė­
rimų (sodės, arbatos, lemona- 
do). Prasidės 6 vai. vakare. 
Kitur tą dieną parengimų ne­
bus, tai yisiem bus gerą pro­
gą pasilinksminti.
? > . : » *Reng.

TRYS BULDOGAI GIRTI— 
IŠDAVĖ BRAVORĖLĮ

Tula ? telefono operuotoja 
patelefonavę į G8į-tos gat­
vės policijos nuovadą, pranešei 
ilama numerį namo, iš kurioj 
per telefoną, girdisi koki 
tai neaiškūs, keisti . balsai, 
kuomet telefono klausytuvas 
esti pakeliamas nuo priimtu­
vo kabučio. Kuomet policija5 
pribuvo į 240 W. 63rd SL na­
mus, juose, skiepe, radio tris 
buldogus (šunis) girtutėlius. 
Jie * prisilakė munšainės, te­
kančios iš bravorėlio, kuris 
priklausė tūlam Carringtonui. 
Pastarasis suimtas.

LENKŲ “KULTŪROS INSTI­
TUTAS’*.

Kolumbijos universitete yra 
paruošta planai įsteigimui 
“Lenkų kultūros instituto* 7 
kuris rūpinsis surinkimu ir 
Apsaugojimu įvairių lenkiškos 
kultūros, istorijos ir dailės da­
lykų Amęrikoje.

ŠEŠIOS BIEDNOS MOTINOS 
NUMIRĖ.

Laike pastarųjų trijų savai­
čių šešios^ ^motinos, atgabento^ 
į Šloan ligoninę, 5 9 th St. ir 
Amsterdam Ave.,-New Yorke, 
motinystėj skyrių t numirė nuo 
pž^ipuodjjuąio kraujo^ . z x

TEISMAS’ 40 KAILIASIUVIŲ 
. KOVOTOJŲ.

;; šią savaitę prasideda byla 
i 40 Kąiliasiifvi^ -kurie buvo 
I veiklūs pe£eitafn savo štreike, 

kurį jie laimėjo. Teis teise- 
g jas Collips. Darbininkai kal- 

tirįami ^netvarkos kėlime” ir 
įt. dalykuose. Tikrenybėje 

I jųvisa kaltė veriasi tik tame, 
Kad jįe kovojo už savo reika- 

| lūs prieš kapitalistus.

* Oi, Tie Bolševikai!
Ne senas tai laikas, 

; kriaučių 54 lokale socialistai 
« įskundė pildančiąja! tarybai 

delegatą Kalpoką su tuo tik­
slu, kad jiems bent kuriems 
tektų delegato vieta/ O jų 
valdymas kriaučiams žinomas. 
Algų numušinėjimas, gengste- 
rių į susirinkimą ^kvietimas, 
galvų skaldymas, - korporacijų 
tvėrimas ji’ t.t, Bet sakau, 
kad > tie taip vadinami bolše­
viką; ir gudrūs, t Negalima jų 
apgauti. Ką socialistai para­
šo \į “Keleivį” apie kriaučių 
dęlegatą, jie laikosi /archyve. 
Ir, tu svieteli, tie raštai ne 
bolševikams rkenksmingi, bet 
patiems socialistams. Ir kad 
ne tos' korespondencijos, ra- 
telninkams būtų viskas rorait’. 
Dabar gi du vyriausi ratelnjn- 
kų špykiai iš to susikrimtimo, 
kad nepasisekė atsiekt savo 
tikslą, apleido ratelį ir į biz­
nį nuėjo.
Pasibučiavo Dvilype Sąjunga.

.Pereitą nedėldienį Bay­
onne, N, J., surengtose fašis­
tų prakalbose kalbėjo ir “Vie­
nybės” redaktorius Sirvydas 
kartu su “Garso” redaktorium 
Zujum. Graži sąjunga. Pui­
ki fašistams parama. Tarpe jų 
neliko jokio skirtumo. Abu 
nuo vienos estrados deklama­
vo apie “tėvynės meilę”, bol­
ševikų pavojų Lietuvos res- 

, publiKai. Matomai ponas Sir­
vydas pergalėjo bordirekto- 
rius įtikindamas, kad jokio 
skirtumo nesą tarp's fašistų ir 
liaudininkų. Fašistų diktatū­
ra4 tai tautininkų artima sesu­
tė.
Socialistas Pas Tautininkus 

šlavėjas
Visiems yra žinoma, kad ko* 

tautininkai nedrįsdavo SLA.' 
83 kuopoj pasakyti, tai tą at­
likdavo ^ocialistas Mdrcinke- 
vičiuš. Atmename prieš S.L. 
Ai seimą to porio 4 
“Tėvynėj^”, dergimą sau nė-’ 
pAtinkhniQ (• ypatų. 1 Paskuti­
niam ^Tėvynės” numeryj' tas 
ponaš ii* vėl prirašė visą plus- 
lapįi Dalukas einA apie tau­
tininkų Penkto Apskričio su­
skaldymą, Jam visas nera­
mumas sukasi apie d. Jeske- 
vičiutę" ir “Laisvės” štabą. Už 
tokias jo koliones tautininkai 
jį apdovanojo atsiskyrusiu ir 
nelegaliai pasivadinusių “5-to 
Apskričio” organizatorium, ži­
nodami, kad/turės gerą plūdi- 
ką prieš komunistus.

Dzūkų Dėdė.

[tokiais maloniais.
K. Mehkeliuniutė pasirodo 

ant scenos. Ja publika pa­
tinka aplodismentais. Jos dai­
navimas, ir jos augštosios ma­
lonios gaidos publiką žavėjo.

K. Menkeliuniutė dainavime 
Iii? žestuose yra artistė. Ji 
! dainoje gyvena, atvaizdinai 
i ir tą perduoda kito sielai.
I Lengvinas, basso, svečias iš 
'Chtcagos, sudainuoja solo ke­
letą dainų labai gerai, ir man 
girdėjus dainuojant Lengviną 
seniau ir dabar, tai atrodo, 
jog progresas padalytas dide­
lis.

Donžovas dar pakartojo 
linksminti dainom ir armoni­
ka; publikai » labai patinka 
“Sierenki kozlik”.

Duetas K. Menkeliuniutės 
su L. Fefferbloom Barkarole 

/ ^šiomis "dienomis ■ ’nusįžudė ^Taleš of Hoffman išeina labai, 
Leonas Maišelis, 23 metų.'am--Ipuikiai. Solistam pianu akom- 
žiaus, smuikininkas; it studen-Į 
tas, kuris mėgo skaityti fopen- 
cerį, Huxley, Schopenhauerj,t certą.

LAISVAMANIU DARBUO­
TOJAS PROTESTUOJA

Laisvamanių Draugijos pre­
zidentas Lewis pasiuntė pro­
testo laišką miesto mokylų 
galvai O’Shea, kam pastara-! 
ris leidžia mokyklas naudoti; 
įvairioms tikyboms. Štai ne­
senai liaudies mokyklanamis 
trečias, pereitą / penktadieni, 
buvo suteiktas veltui del vai­
dinimo kokio tai vaidmens,! 
nuo kurio visas pelnas skiria­
mas šv. Mykolo bažnyčiai, 
Rock 1 andz Lake, N. Y.

A.L.D.L.D. a-mos KP. NARIAMS
šį ketvirtadienį, Vasario 24 

d., 7:30 vai. vakarė, (“laisvės” sve* 
i ta i nėję, 46 Ten Eyck St;, įvyks A.L.

1____ _ ’__ ...................... kuria-
į me visi nariai turite būtinai da­
lyvauti ir kurie dar neesate užsimo­
kėję .metines duokles už siuos metus, 
tai turite užsimokėti ant šio susirin­
kimo, jūs visi gerai žinote, kad cen­
trui yra reikalingi pinigai del leidi­
mo knygų sekantiems metams, tai 
kuo greičiau užsimokėsime, tuo grei-! 
ekiu gausime Šių metų knygas. Taip­
gi kurie dar nesate atsiėmę knygos I 
už pereitus metus, tai turite visi at-1 
siimti, nes sekretorius neturi kur jas 
laikyti. 1

REIKALAVIMAI

PESIMIZMO STUDIJUOTO- 
JAS NUSIŽUDĖ

Freudą, ir kt. Tėvai *sako, 
kad vaikas ti k todėl iri nusi­
žudęs, kad skaitęs tuos- pesi­
mistų raštus. Tėvai gyvena 
po num. 2,938 W. 19th St., 
Coney Islande.

TEATRAS ir MUZIKA
SO. BROOKLYNE KONCER­

TAS

ALDLD. 147 kp. surengtas 
koncertas 20 d. vasario, Co­
lumbia Hali pavyko puikiai.

Nors ora^ buvo blogas, šal­
tas ir neapsakomai slidu, bet 
kuomet buvo garsinama, kad 
koncerte dalyvaus geros artis­
tiškos, spėkos, ir dar “Ąido” 
choras, tuomet mubui -būrys 
susitarėme-ir nevažiavome pa-! 
siklausyti. *

* Pirmininkaujant d. Januš­
kai, koncertas prasidėjo “Ai­
do” choro , pora dainelių, ku­
rios, išėjo gerai. “Aido” naujo 
ętyorvejcjzio V. Žuko gabus di­
rigavimas, puiki technika, pri­
duoda chorai energijos gyvaiima auoaa ei 

“raštus” Įdainuoti.’
‘ ,Donžov rusąs armonikistas 

sugrajinęs keletą daiųęlių, 
pritariant armonikai, publikai 
labai patiko.

MEZGINIŲ DARBININKAI 
IŠĖJO STRE1KAN 

BROOKLYNE

. Mezginių darbininkai, dir­
bantieji Duchen Knitting 
Mills dirbtuvėje, 2402 Atlan­
tic Avė,, Brooklyne, išėjo į 

; streiką del to, kad darbdaviai 
5 persekiojo jiems nepatinka­

mus darbininkus. Streikieriai 
| yra nariais United Textile 
I Workers Unijos 55 lokalo. Vi- 
| si darbininkai yra organizuo- 
'■ tj. Streikierių reikalavimai: 

pripažinti uniją, sugrąžinti iš­
mestus darbininkus, • 40 vai.

į darbo savaitė.

SVARBU BROOKLYN© IR 
APIELINKĖS LIETU- 

VIAMS

jNedėlioj, 27 dieną vasario, 
“Laisvės” svetainėje, antrą 
valandą po pietų proletarinė 
mokykla ruošia svarbią pre- 
lekciją, temoje fašizmo eko­
nominė, politinė ir socialė 
programa. Prelegentas bus 
<|rg. A. Bimba, Pabaigus jam 
kalbėti, tęsis viešos diskusijos. 
Kiekvieno būtina pareiga at­
silankyti, kad nuodugniai su­
sipažinus su fašizmo ekono­
mine, politine ir sociale pro­
grama ir išdiskusuoti šį klau­
simą smulkmeniškai. Kviečia­
me visus be skirtumo pažiū­
ra. Įžanga veltui.

Komitetas.

NEPAMIRŠKIT FĖRŲ-BA- 
Z ARO!

Su 10 kovo prasidės fėrai, | 
kuriuos rengia Tarp. Darbin. | 
Apsigynimo New Yorko sky­
rius. Lietuviai turės savo bū­
delę minėtame bazare. Iš lie­
tuvių būdelės uždirbtas pelnas 
eis Lietuvos darbininkams.

Mūs lietuvių darbininkų ir 
darbininkių pareiga remti šį 
taip svarbų, darbą. Ypatin­
gai simpatizuojančios organi­
zacijos revoliuciniam judėjri 
inui turėtų prisidėti su finan­
sais, kad būt galima reikalin­
gų daiktų nupirkti fėrams* 
Rengimo komisija taip pat 
prašo, kad kas aukautų iš 
daiktų, jeigu kaą išgali. Bū­
delei surengti reik daug turėti 
“tavoro”, nes bazaras bus per 

Į keturias dienas, kad būt gali­
ma didelę sumą pinigų sukelt 
del Lietuvos politinių kalinių 

Į ir kovai prieš fašizmą. Visi 
bendrai prie bazaro rengimo! 
Daiktus ir pinigus atneškit į 
“Laisvės” ofisą.

T. S.

4,000,000 LIUTERONŲ

J ungtinėse Valsti j ose

Gamta daili i- D.L.D. 1 kuopos susirinkimą; 
apdovanoja to- *

balsais ir dar

panavo Retikevičiutė.
“Aido” choras uždaro kon- 

sudainuodamas porą 
pilhaj pavykusių dainelių.

Programoj buvo pasižadėjus 
dainuoti jauna solistė L. Ka- 
valiauskiutė ir Sinkiutė, bet 

I del tūlų priežasčių nebuvo.
Už surengimą tokio pui- 

' kaus koncerto tai garbė AJL. 
D.L.D. 147 kp. ir d. Januškai. 
Koncertas buvo klasiškas. 
Įžanga buvo biski perpigi.

Po koncertui tęsės šokiai 
ir apie 11 vai. dalis aidiečių 
su savo linksmu ir jaunu 
čhorvedžiu V. Žuku susirin­
ko pas d. J. Stilsoną į resto­
raną vakarieniauti, o pasival- 
gę, padainavę, išsiskirstė į 
namus.

Onute.

PARENGIMAI IR 
SUSIRINKIMAI

EAST NEW YORK
Vaikų Draugijėlė Ateities Žiedas 

rengia linksma vakarėlį nedelioj, 27 
d. vasario (February), “Laisvės” 
svetainėje, 46 Ten ,Eyck St. Pra­
džia 5:30 vai, vąkarė. Bus įvairi pro­
grama, bus gardžių užkandžiu.

Kviečiame -atsilankyt i skaitllrt^au- 
siai. Komitetas.

(46—48)

KIEKVIENAS ĮSIGYKITE 
DARBININKŲ KALEN* 
DORIŲ 1927 METAMS.

MILIONO DOLERIŲ 
SALE Puikiausia Brooklyne vieta Baltuma, Vestuvinių 

Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms.
Koncertams ir Ban kieta msj

Gražūs, moderniški kambariai susirinkimams.

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visados maloniai gaus 
pilniausias informacijas pas—

MILLER’S GRAND ASSEMBLY 
The 11,000,000 Ball Boon 

' 318 GRAND STREET
Cor. Haremeyer Street Brooklyn, N. Y.

Telephone Stagg 77M

TIK ROJAUS
GROŽYBES LASAI
(Paradise Beautifying Drops)

Padarys jds veidą SKAISTŲ ir MALONŲ. ROJAUS 
GROŽYBĖS/LAŠUS vartoja visi be skirtumo; kaip VY­
RAI taip ir MOTERYS. ROJAUS GROŽYBES LAŠAI 
NUSTEBINA visus iš pat pirmo pavartojimo. Taigi 
norit būt GRAŽUS ir pasinaudot ta gamtos dovana, 
rią mes suradom del publikos, įdėkit tik vieną dolerį į 
prastą laišką su savo adresu, o mes aplaikę nuo
ORDER) pasiusime viena bonkutę ROJAUS GROŽYBĖS 
LAŠŲ,

J. J. STROSSELL
Distributor

Dept D.

122 South 1st Street

jei 
ku- 
pa- 
jūs

Fin. sekr. A. Doikus.
(45—46)

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

NASHUA, N.- H< 1

ALDLD. 42 kp. iy TarptaĮuį^iė.s 
Dubininkų 74 H)4 įsu4
siririkimas įvyks 27 vakario, kili p 
6:30 vai. vakari?, svetainėje įcf Mm? 
20 Chestnut Ši. '

Drdugės ii* draugai/' ' malonėkite 
kuo shaitlįn£iausia| atsilankyti ant 
minėto susirinkimo^, nes turimi daug 
svarbių '.reikalų ąptartii Taipgi /at­
siveskite 'ir naujū narių? pyisiH&i, 

•,?v.

WORCESTER; MAŠS. ?

ALDLD. 11 kp. susirinkimas Atsi­
bus 27 d. vasario, nedelioj,' 10:30 
valandą iš ryto po num. 29 Endicott 
Street.

Visi nariai malonėkite atsilankyti® 
nes yra knygos parėję iš Centro. 
Taipgi atsiveskite ir naujų narių pri­
sirašyti.

Organizatorius.

DETROIT, MICH.
Ateities Žiedo Vaikučių Draugijė­

lės pamokos būna kiekvieną šeštadie­
nį, subatomis nuo 2 iki 4 vaj. po 
pietų. Mažoj svetainėj, kampas Mi­
chigan avė. ir 24-tos gatvės. Visi 
tėvai malonėkite leisti savo jaunuo­
lius į repeticijas, nes greitu laiku 
turės didelį programą scenoje, ku­
rie jaunuoliai turės išpildyti. Todėl 
kiekvienas ateikite.

Viršminėtos draugijėlės ir josios 
komitetų susirinkimas atsibus vasa­
rio 26 cL virš minėtu laiku. Jaunuo­
liai stengkitės užsimokėt savo mėne­
sinius mokesčius. ’ Kalbihkit naujų 
jaunuolių prisirašyti.

AŽV. D. sek. J. K. Alvinas.

DETROIT, MICH.
ADP.L& 8 kp^ mėnęeims susirin- 

' kimas Įvyks panedėlio vakare, 28 d. 
I vasario, kaip 7:30 v. v., ant 24-tos 
gatvės ir Michigan Ave. Draugės in 

į draugai, yigi malonėkite būti tapte j 
eusirmkime, nes turime daug svąr-! 
bių dalykų apkalbėti. Taip pat ir 
manantieji, sto|L į AJ). Partiją bū­
kite ant laiko ir būsite priimtE j ko­
vojančių eiles.

ADP.LS. Sek. J. Waytkėvich.

PHILADELPHIA, PA.
ALDLD. 47 kuopos susirinkimas 

įvyks pėtnyčioje, 25 vasario, 8 vai. 
vakare, Ukėsų Kliu be, 3138 Ricnmond 
st. Visi nariai privalote būti neat­
būtinai ir prisirašiusieji naujai ir 
prLsidėjusieji per prakalbas turite at­
eiti į šį susirinkimą.

Organizatorė B. švilpienė.

ISRANDAVOJIMAi
Pasirandavoja kambarys, tinkantis 

by kokios rūšies dirbtuvei, dydis 25 
pėdų per 75 p., garo šiluma ir elek­
tros šviesa, į vales langų ir pakanka 
saulės šviesos dienom; ant pirmų lu­
bų. Randa 865.00 į mėnesį.

Atsišaukite į Varpo Keptuvę, Tel. 
Stagg 6533, antrašas: 54 Maujer St., 
Brooklyn, N. Y.

(45^50)

HH___ I■ ir
Kanadoje randasi 4,000,000 
liuteronų, kurie lanko 16,831

■ bažnyčių, valdomų 11,191 <ku- 
higų. i Taip skelbia tos tikybos 
aynodks, kurio ofisas randasi 
New Yorke.

SAUGOKITĖS ŠKARLETL 
NOS.

Dr, Harris, miesto sveika­
tos komisionierius, pareiškė, 
kad mokyklos privalo gerai 
apsirūpinti, idant neįsileidus 
škarletiiios, kuri apsireiškė 
mieste. Vaikai gali mokyklas 
lankyti, tik reikia daboti, kad 
vaikai nesusirgtų, o jei kurie 
susirgtu, kad suteikus jiems 
geriausią priežiūrą.
NORI PRARETINTI GYVE­

NAMUOSIUS NAMUS.

VISŲ ATYDAI

Miesto finansų komitetui 
j pasiūlyta sumanymas, kad jis 
i darytų viską, idant prareti-

Brooklyn, N. Y.
-----------;---------------------- ORDER BLANK-------------------- --------------

ĄŠ, žeminus pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERĮ, už kurj 
malonėsit man prisiųst vieną bonkutę ROJAUS GROŽYBES LAŠŲ 
su visais nurodymais kaip vartoti.
Vardas
No. —
Miestas

-------St. or Ave.

State

PUIKIAUSIA IR ŠVARIAUSIA 
LIETUVIŲ KIRPYKLA IR 

BEAUTY PARLOR
Darbą atliekame patf*! kostumle- 
rių reikalavimą. Taipgi moterim 
ir merginom kerpame plaukus ir 
su garbiniuojame (Marcel Wave) 
pagal vėliausią madą. Del mo­
terų turime atskirą kambarj.

Kviečiame visus atsilankyti, o mū­
sų klesišku patarnavimu būsite 
naten kinti

Antrašas!
POVILAS MASLI0NI8 

ir
C. GUŽAUSKIUT®

123 Union Ave^ prie Grand St 
Brooklyn, N. Y.

REIKALINGAS dnrbihinkas ant 
fanuos. Tari būti gerai pripratęs 
dirbti su? arkliais, kad žinotų gerai 
farmos darbą ir kad būtų Bingelis. 
Išlygos 50 . dolerių ant mėnesio, 
maistas ir kambarys f darbas visada 
—žiemą ir vasarą. Bet neatsišauki- 

katrie nedirbę ant farmos.
Walter Zvinakas,

2, Box 35, 
Washington, Mich. 
(45—50)

te
R.

Reikalinga mergina del prižiūrėji­
mo nedidelių apartmentiniu kamba­
rių ir daktaro ofiso. Taipgi yra 
kambarys del gyvenimo. Geros gy­
venimo sąlygos.

D r, Lazarus Blaustein, 
331 Rodney St., Brooklyn, N. . Y. 

43—48

Pardavimai
PARSIDUODA SALDAINIŲ krau­

tuvė; sykiu su krautuvės ir feyventH 
mų kambarių rakandais.
460 Grand Brooklyn, N. Y;

(45—50)
PARSIDUODA KENDžIŲ KRAU­

TUVĖ
Parsiduoda kendžių < ir cigarų 

krautuve. " Geroj apielinkej apgyven­
ta lietuviais^ lenkais ir rusais. Gera 
proęa pirkti. Savini nkė išvažiuoja 
J Lietuvą. T T J
150 Norman Ave., Brooklyn, N. Y.

(Green point)
(46—48)

I* ’ PARSIDUODA • raktmehi bevelk 
nauji, parduosiu pigiai. įlipti <3^ 
lįmą ir kambarius randavoti rųidą j 
pigiį risi įtaikinai. Nepralekkilt fe- ? 
rok progos, atsišaukite greitai. 
vinipką galima matyti Uk įledilidl 
ryte nuo B Iki 12 vai dienos.’

J. Radzevičius, 
229 Ainslie St, . Brooklyn, N. 
Telephone Great Neck 7t»

(46-4Š)

tel. STAOG 3523 r.OIARy fOauc
> k . r'x-; .♦
V RAPOLA'Š K.RUCH AS

fotografas
439 GĄąNP STR.

,COR. UNION-AVJENUE ’ BfiOOKtM L

Tel. Juniper 7371

ANGELL BIEUAUSKAS
Laisnuotai

GRABORIUS
Parandavojam automobiliu b 
karietas veselijom, krirityim 

ir šiaip pasivažinėjimams

61-52 Grand Avenue
I M&speth, N. Y»

PARSIDUODA PIGIAI
Woodhaven, 2 šeimynų, trijų bugštu medinis namas, su Visais įtai­

symais, seniau statytas, genam padėjime, dailioj vietoj, Lotas 40X100.
KAINA $10,500, {mokėt $2,500.

2 šeimynų 11 .kambarių mūrinis namas, greit turi būt parduotu 
Kaina $10,000. įmokė t $2,000.00.

Richmond Hill, 1 šeimynos, 6 kambariai, su porčiais ir visgis ri- 
liausiais įtaisymais, arti krautuvių ir mokyklų, dailioj vietoj. Lotu 
25X100. Kaina $6,25Q, Jmokėt 1500.00.

2 šeimynų, ’11 kambarių, 2 porėtai, su visais įtaisymais, drive* 
way. *Kaina $11,500. {mokėt $2,500.

Cypress Hills, 3 šeimynų, 17 kambarių mūrinis namu, Eteetn, 
baltos sinkosj^* j maudynes. Randų xant Inėtn $1,560. Kaina Į14M 
{mokėt $4,000.1 < / ! ’ > ' i \

3 šeimynų 17 kambarių medinis nomas. Randų ant. metų (1,4831 
Kaina $12,000. {mokėt $3,000.

LOTAI ANT LONG ISLAND
16 lotįų. prie yjęnos vietos, Port Jefferson, L Į. Kiekvienas tiri 

po 25X100 pėdų. Netoli stoties. Kaina až visus ?l,o00. * I

Forept ;HiBs Kaina t$8,500 .už alnij Imokėt <2^1001^
Taipgi turime getą < bussmeai^ ilstų’ apie Kirimilona Ėll> ir Junaici

KULIS REALTY COMPANY,Int I
Brodk^Bfįį.Ll468 Grand Street

NAUJIENA VEGEIARIJONANS
Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyventi, tai tori 

žinoti, kur yra geresnis valgis.

PAS mumis ne tik skaniai pagaminami valgiai, lietu* 
visko stiliaus, bet ir vieta gerai ištaisyta, švari ir 
garu apšildoma. Pavalgius čia malonu pabūti, pasi­

šnekučiuoti su kitais arba ramiai pasiskaityti.
Turime naują kukorių, kuris tame amate 

praktikuoja iŠ pat jaunų dienų.

Yra dirbęs daug metų aristokratiškose1 vietosi Rusijoj 
ir kitose šalyse; turi referensus-paliūdijimus iš pasauli­
niai garsių restauracijų. Jis padaro skaniai iš jvairiy 
daržovių valgius, d a taikydamas taip, kad skonis geru 
del visų. ... /t

LORIMER RESTAURANT
417 LORIMER ST. (“Laivės Name} BROOKLYN

I t ■ I >’ f

> Savininkės: J. Marčiukięne ir O.. Lukauakienl

NAUJAUSIOS MADOS
RUSIŠKA-TURKISKA PIRTIS, Ik,

Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis' dabar atidari 
naujausios rūšies maudynes su moderniškaiB pagerinimtk

Telefoną* Pulaski 109®.

) čia įtaisyta
Plaukimui Prūdas su Svieiiu !»? ?į 

šulinių1 Vandeniu’ 1 
ir Mažesnis Prūdas* su'J. - Įtfl 

DRUSKINIU yAlįDSNRJO® 

Trys garimai kambariai delei išriperii^o: h
Rusiškas, Turkiškai* i rgaro fsnojinrati'Bdnbvyl 
Didelis, oringas miegojimui kambarys t^ip pat 

RESTAURANTAS su geriausia garantuotu 
patarnavimu.

PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTJ. 
Moterų dienos yra Panedeliais ir UUrniriada.

Panedėliais nuo 12 dieną per visą naktį; Utarnin- 
kais nuo 12 dieną iki 12 nskčla.

llanedžeris KL TK1TNJAUR

29-31 Morrell SL, tarp Cook ir Dčkroise Sts)
(Tiee Broaiwiy ir Fleshing Avenue) MlR&i




